
Ročník   XXVI.                Júl  2017                Číslo  7              Cena   0,50 €              www.novabana.sk  

Z čísla vyberáme
Vyhodnotenie súťaže „Do práce na bicykli 2017“...str. 4

Dodekova Nová Baňa 2017   ...str. 9

Defilé 2017   ...str. 18

Poďme byť všetci dnes tak trochu deťmi ...str. 20

Spojme sily
pre udržanie gymnázia

Niekoľko nekoncepčných zásahov Banskobystrického 
samosprávneho kraja (BBSK) v tomto školskom roku 

spôsobilo, že Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani 
nemôže v školskom roku 2017/18 otvoriť triedu 1. ročníka 
štvorročného štúdia. S týmto rozhodnutím BBSK nesúhlasíme, 
pretože ohrozuje existenciu školy. Chceme, aby 60-ročná história 
nášho gymnázia úspešne pokračovala, a preto podnikáme kroky 
na jeho udržanie. Žiadame VÚC o pridelenie 1 triedy štvorročného 
štúdia pre šk. rok 2018/19 a budeme sa snažiť kontrolovať 
schvaľovací proces, počas ktorého došlo vlani k neplánovanej a 
z nášho pohľadu neodôvodnenej zmene. Oslovujeme mestské a 
miestne úrady v okolitých obciach mikroregiónu, ako aj všetky 
relevantné inštitúcie (ZŠ, ZUŠ, športové a iné záujmové kluby, 
podniky a firmy) so žiadosťou o podporu. Vieme, že môžeme 
počítať so silnou podporou primátora Novej Bane Mgr. Jána 
Havrana a MÚ v Novej Bani. V neposlednom rade pracujeme 
s nápadmi, ako skvalitniť štúdium na našej škole a urobiť ho 
zaujímavejším a atraktívnejším, aby študenti, či už terajší, alebo 
budúci, neváhali uvažovať o GFŠ ako o svojej škole. Budeme 
hľadať a zvažovať všetky možnosti, ako to zabezpečiť. Obraciame 
sa aj na vás, študenti rodičia, široká verejnosť, so žiadosťou o 
podporu. Ak chceme v meste Nová Baňa a žarnovickom okrese 
mať gymnázium, potrebujeme to dať najavo. Presun žiakov do 
iných škôl a miest by bol bolestivý a škodlivý pre nás všetkých. 
Majme odvahu a odhodlanie, podporujme sa navzájom a 
spolupracujme v úsilí udržať si GFŠ. 

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým našim 
absolventom, ktorí zareagovali na našu januárovú výzvu a 
vyjadrili svoju podporu v prospech nášho gymnázia.

Radovan Mádel
a pracovníci GFŠ Nová Baňa

Mesto zrekonštruuje 
novobanské kúpalisko

viac na str. 2
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Mesto zrekonštruuje novobanské kúpalisko
Prvých návštevníkov by mohlo privítať už v lete 2018.

Dlhé roky zatvorené a 
chátrajúce kúpalisko v Novej 
Bani sa konečne dočká svojej 
obnovy. Poslanci mesta totiž 
ešte koncom minulého roka 
vypočuli dlhoročné volanie 
obyvateľov po rekonštrukcii 
kedysi populárneho miesta na 
letný oddych a podporili zámer 
jeho obnovy a zmodernizovania.

Novobanské kúpalisko bolo 
poslednýkrát v prevádzke v roku 
2007, odvtedy bolo zatvorené, a to 
predovšetkým z dôvodu zastaranej 
technológie a súčasným hygienickým 
normám nevyhovujúcemu zázemiu. 
Aj z tohto dôvodu by jeho obnova do 
pôvodného stavu nebola možná, a 
tak ho čaká zásadná rekonštrukcia. 
Vyplýva to z projektovej štúdie 
letného kúpaliska, ktorú pripravila 

terasami, ktoré poskytnú miesto, pribudne detské 
ihrisko a v hornej časti aj jeden kurt na plážový 
volejbal. 

Úplne nové miesto bude mať bufet a s ním 
spojené šatne a moderné sociálne zariadenia. 
Dvojposchodová stavba ponúkne aj kedysi 
obľúbený relax na hornej terase. Na stavbu 
objektov sa využijú lokálne prírodné materiály 
– drevo a kameň. Výhodou využitia prírodných 
materiálov je fakt, že realizácia projektu môže 
pokračovať aj počas zimných mesiacov, a 
to predovšetkým terénne úpravy a výstavba 
gabiónových terás. Areál kúpaliska bude mať pri 
zachovaní aktuálnej plochy na kúpanie kapacitu 
cca 400 návštevníkov. 

Tri otázky pre Milana Šmikniara
z PROJEKT ATELIÉRU:

Z čoho ste vychádzali pri tvorení projektovej 
štúdie novobanského kúpaliska?

Vytvoriť zmysluplný projekt nebolo vôbec 

jednoduché. Limitom boli 
predovšetkým terén a 
veľkosť samotného areálu. 
Aktuálne technologické 
a hygienické normy sú 
nesmierne prísne a my 
sme sa pri projektovaní 
snažili zachovať čo najviac 
z existujúcej vodnej 
plochy. Finálna podoba 
je tak výsledkom toho, 
čo nám normy umožnili 
naprojektovať, s tým, že 
sme kúpalisko dizajnovali 
ako ideálne miesto na 
oddych pre rodiny s deťmi.

Prečo ste upravili 
umiestnenie a veľkosť 
stredného bazénu? 

To súvisí s tým, čo som 
hovoril v predchádzajúcej 
odpovedi. Starý bazén 
bol postavený takmer na 
hranici pozemku či priamo 

na brehu potoka, čo podľa dnešných noriem nie 
je možné. Aj kapacita kúpaliska je stanovená 
podľa veľkosti bazénov, vodnej plochy. Zmena 
umiestnenia niektorých objektov a terasovitá 
úprava terénu vytvoria nové, atraktívnejšie a 
predovšetkým komfortnejšie miesta na ležanie. 

Voda v bazénoch by mala byť dohrievaná, čo 
to bude znamenať pre prevádzku kúpaliska?

Teplota vody v bazénoch tiež súvisí s tým, čo 
predpisuje vyhláška, čiže so studenou vodou by 
nám to nedovolili otvoriť. Ako najlepšie riešenie 
z pohľadu ekonomiky prevádzky, vstupných 
nákladov a okamžitého výkonu sa nám javí plynový 
dohrev vody, aj s ohľadom na možnosť napojenia 
a blízkosť plynovodu. Teplá voda v bazénoch, 
samozrejme, zvyšuje komfort a umožňuje predĺžiť 
letnú sezónu. Júnové alebo septembrové termíny 
tak pre školy ponúkajú možnosť využiť kúpalisko 
aj na plavecký výcvik.

Redakcia NN

architektonická firma PROJEKT ATELIÉR z Novej 
Bane. K rozhodnutiu rekonštruovať kúpalisko 
prostriedkami rozpočtu pomohol aj fakt, že mesto 
dobre hospodári – na konci roka malo na účtoch 
skoro milión eur. 

Najdôležitejšou zmenou v porovnaní s 
minulosťou bude predĺženie otváracej sezóny na 
štyri mesiace. Zabezpečí to nové technologické 
vybavenie kúpaliska s dohrevom, pričom 
teplota vody v bazénoch bude medzi 28 až 32 
stupňami, ako to vyžadujú hygienické normy. Zo 
spomínaného vyplýva, že novobanské kúpalisko 
bude oveľa viac „prívetivé“ k rodinám s deťmi. 
Bude mať, tak, ako aj v minulosti, tri bazény, 
veľký, stredný a detský. V pôvodnej veľkosti a na 
rovnakom mieste ostane len veľký bazén, ktorému 
sa upraví hĺbka a v jednej časti do neho vyústi 
šmýkačka. Bazény dostanú nový povrch s tým, že 
pri ich napĺňaní sa využije model prepätej hladiny 
– budú napustené doplna. Dobre známy svahovitý 
terén kúpaliska architekti vyriešili niekoľkými 
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Radničný park žil 21. júna športom
Súčasťou Týždňa športu pre 

všetkých bolo opäť aj „Mesto 
v pohybe“.

V stredu 21. júna 2017 sa členovia 
komisie kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ v Novej 
Bani stretli v radničnom parku v 
Novej Bani pri zabezpečení rôznych 
športových stanovíšť. Deti aj rodičia 
si tu mohli vyskúšať hod loptičkou na 
cieľ, florbal, stolný tenis, lukostreľbu, 
chodenie po lane, chodúle, šach, ale 
aj švihadlá, nosenie pingpongovej 
loptičky na lyžičke alebo skákanie 
cez gumu. Na záver účastníkov 
čakala tanečná choreografia dievčat 
z centra voľného času. V parku 
si počas dvoch hodín uvedené 
aktivity vyskúšalo skoro 60 detí, 
za čo ich mesto odmenilo drobnou 
pozornosťou. Podujatím nás 
sprevádzala šikovná moderátorská 
dvojica Karinka Tužinská a Matthias 
Čík. Za zabezpečenie stanovíšť 
ďakujem členom komisie, ďalej 
Ing. Jaroslavovi Hellebrandtovi, 
Ondrejovi Jurekovi a Mgr. Antonovi 
Segéňovi.

Viktória Valachovičová
foto: Mgr. Andrea Krovinová

Ani sme sa nenazdali a prišlo 
k nám leto. Teplé slnečné 

lúče vyháňajú ľudí von z domovov a 
to dáva priestor pre organizovanie 
rôznych kultúrnych podujatí pod 
holým nebom. Kultúrne leto v 
Novej Bani už tradične oficiálne 
začína Vítaním leta v amfiteátri 
na Tajchu, ktoré bolo tento rok v 
znamení celovíkendovej súťaže 
neprofesionálnych hudobníkov 
Strunobranie 2017. Pre najmenších 
divákov mesto ponúklo divadielko 
pre deti s názvom „Šašo múdrejší 
ako kráľ“ v podaní hercov z divadla 
Hotel Maria z Banskej Bystrice a 
maľovanie na tvár. 

Aj touto cestou Vás pozývame 
na ďalšie pripravované podujatia 
počas Kultúrneho leta 2017. 

Mgr. Andrea Krovinová

Vítanie leta a divadlo
na Tajchu Týždeň detskej radosti v ŠKD

V mesiaci máj sme pre deti z 
ŠKD pripravili Týždeň detskej 

radosti. 10. mája 2017 sa v ŠKD 
konala beseda pre deti prvého a 
druhého ročníka, ktorej témou bola 
bezpečnosť na ceste. Mestský 
policajt p. Róbert Mϋller deťom veľmi 
zaujímavým spôsobom priblížil, ako 
sa majú účastníci cestnej premávky 
správať. Druhá beseda s tematikou 
šikanovania, ktorú si pripravil 
tentoraz pre tretiakov a štvrtákov, sa 
konala 11. mája 2017. Touto cestou 
sa chceme p. R. Mϋllerovi veľmi 
pekne poďakovať za spoluprácu a 
ochotu prísť medzi nás. Za všetko 
veľké ďakujeme!

Náš ŠKD navštívil 16. mája 2017 
DHZ Nová Baňa. Jeho členovia 
deťom ukázali hasičské auto a 
následne predviedli, ako sa hasí 
požiar. Deti si mohli vyskúšať rôzne 
prístroje a niektoré sa ich autom aj 
previezli, za čo ďakujeme.

Počas Týždňa detskej radosti v 
škole nechýbal ani náš svetoznámy 
dlhoročný včelár Mgr. Ján Píš, 
ktorý prijal naše pozvanie 6. júna 
2017. Pripravil sladké popoludnie s 
medom. Deti so záujmom sledovali 
jeho prezentáciu o včeličkách, 
dokonca priniesol aj živé. Po 
prezentácii žiaci ochutnali oplátku s 
medom a na záver zaznelo, že „ak 
máš chuť na sladké, daj si lyžičku 
medu.“. Za dlhoročnú spoluprácu p. 
Mgr. Jánovi Píšovi ďakujeme!

Veľké poďakovanie patrí p. Bc. 
Tomášovi Bratkovi a kolektívu 
záchranárov, ktorí si pre naše deti 
z ŠKD dňa 8. júna 2017 pripravili 
zaujímavé ukážky. Deti sa dozvedeli, 
ako sa poskytuje prvá pomoc, čo 
všetko sa nachádza v záchranke. Za 
všetko ďakujeme!

Miháliková
foto: Bc. Janka Kršiaková
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Mesto Nová Baňa aj tento rok 
prijalo výzvu a zapojilo sa v 

poradí už do 4. ročníka celonárodnej 
súťaže „Do práce na bicykli 2017“, 
cieľom ktorej je podporiť rozvoj 
trvalo udržateľnej mobility 
v mestách, motivovať 
samosprávy, aby na 
svojom území vytvárali 
kvalitné a bezpečné 
podmienky pre využívanie 
bicykla na prepravu 
po meste, motivovať 
zamestnávateľov, aby 
vytvárali vo svojich sídlach 
podmienky pre bezpečné 
uloženie bicykla, priestor 
na prezlečenie vrátane 
sociálneho zariadenia, 
aby prípadnými bonusmi 
motivovali zamestnancov, 
aby namiesto motorového 
vozidla použili na 
dochádzanie do práce 
bicykel. 

Tento rok túto 
myšlienku na 
Slovensku podporilo 
74 samospráv s 
počtom tímov 2565 
a 8532 súťažiacich 
najazdilo v období od 
1. do 31. mája 2017 na 
bicykli celkom 1 107 
642,99 km, čím ušetrili 
314 779,87 kg CO2. V 
porovnaní s minulým 
ročníkom kampaň 
opäť zaznamenala 
nárast počtu tímov, súťažiacich a, 
samozrejme, aj najazdených km na 
bicykli.

V našom meste sa do súťaže 
zaregistrovalo 13 tímov so 41 
súťažiacimi z 11 rôznych firiem 
a organizácií. Aktívne sa však 
zapojilo 11 tímov, a to 3 tímy z Knauf 
Insulation, s. r. o., a po jednom tíme 
z firiem a organizácií VÚEZ, a. s., 
DrevStav Slovakia, spol. s r. o., 
Cortizo Slovakia, a. s., K-Plast, v. d., 
SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa, 
Spojená škola Nová Baňa, Materská 

škola Nová Baňa a Mestský úrad 
Nová Baňa. Tieto tímy počas súťaže 
sadli na bicykel 1043-krát, najazdili 
6043,98 km, ušetrili 1510,99 kg CO2 
a po prepočítaní najazdených km na 

obyvateľa nášho mesta (0,847 km) 
zabezpečili Novej Bani krásne 11. 
miesto v rámci celého Slovenska. 

Lokálne vyhodnotenie súťaže sa 
uskutočnilo v radničnom parku v 
Novej Bani dňa                21. 6. 
2017. V zmysle štatútu súťaže sme 
vyhodnocovali tri kategórie. V prvej 
kategórii boli súťažiaci hodnotení na 
základe celkového počtu najazdených 
kilometrov na bicykli počas trvania 
súťaže, kde bol ocenený najlepší 
tím a najlepší jednotlivec. V druhej 
kategórii boli súťažiaci hodnotení 

na základe celkového počtu jázd 
absolvovaných počas trvania súťaže, 
rovnako s ocenením najlepšieho tímu 
aj jednotlivca, a treťou kategóriou 
bola tzv. bonusová kategória, kde 
sme vyžrebovali jedného súťažiaceho 
zo všetkých tímov, ktorý absolvoval 
aspoň 2/3 ciest do práce a z práce 
na bicykli alebo najazdil počas súťaže 
500 km a viac.

V prvej kategórii boli s najväčším 
počtom najazdených km za tím 
najúspešnejší Valachovičovci z VÚEZ, 
a. s., keďže dvojčlenné družstvo 
v zostave Viktória Valachovičová 
a Peter Valachovič najazdilo v 
priebehu kampane až 1551,7 km. 
Aj najlepší jednotlivec s najväčším 
počtom najazdených km bol z tohto 
tímu. Víťazkou v tejto kategórii sa 
stala Viktória Valachovičová, ktorá v 
priebehu mesiaca máj do práce a z 

práce nabicyklovala úžasných 
776,5 km.

Víťazným tímom s 
najväčším počtom jázd sa stal 
tím KnaufInsulation z Knauf 
Insulation,     s. r. o., v zostave 
Martin Uharček, Ľudovít Slabý, 
Ján Bóna a Peter Šálka, pričom 
jeho členovia do práce a z práce 
na bicykli absolvovali 152 jázd. 
V tejto kategórii sme vyhodnotili 
aj najaktívnejšieho jednotlivca s 
najväčším počtom jázd. Víťazom 
sa stal Samuel Raffaj z tímu 
PROFILÍCI z Cortizo Slovakia, 
a. s. Do práce a z práce išiel na 
bicykli 55-krát. 

V 3. kategórii, tzv. bonusovej, 
sme zažili milé gesto od vylosovanej 
účastníčky Viktórie Valachovičovej, 
ktorá ako výherkyňa 1. kategórie 
svoju cenu posunula do opakovaného 
losovania. Tentokrát sa šťastie usmialo 
na Ľudevíta Beluského, člena tímu 
Mestské strely z mestského úradu.

Všetky zúčastnené tímy dostali 
diplomy za účasť a vecné ceny, 
venované mestom Nová Baňa. Víťazi 
1. a 2. kategórie si prevzali diplomy 
a darčekové poukážky v hodnote 10 
eur, ktoré si môžu uplatniť v predajni 

Vyhodnotenie súťaže „Do práce na bicykli 2017“

Cyklosport 3000 Nová Baňa. Hodnotu 
poukážok o 20 % sponzorsky navýšil 
majiteľ predajne. Keďže tohtoročnú 
kampaň podporil Peter Sagan, náš 
úspešný cyklista, víťazom v kategórii 
jednotlivec s najväčším počtom 
najazdených km, ako aj bonusovej 
kategórie mesto Nová Baňa venovalo 
knihu Peter Sagan: TOURMINÁTOR. 

Zároveň bolo odovzdané 
poďakovanie spoločnosti Knauf 
Insulation, s. r. o., za najväčší počet 
zapojených súťažiacich. Z tejto 
spoločnosti sa do súťaže zapojilo 11 
zamestnancov.

Mesto Nová Baňa ďakuje aj touto 
cestou všetkým účastníkom súťaže, 
ako aj firmám a organizáciám, 
ktoré svojich zamestnancov aktívne 
podporili v 4. ročníku celonárodnej 
kampane „Do práce na bicykli 
2017“. Zároveň ďakujeme aj predajni 
Cyklosport 3000 Nová Baňa za 
sponzorský príspevok.

Dagmar Lachká,
miestny koordinátor

Obnovená ďalšia štôlňa
Pri príležitosti konania 10. 

stretnutia banských miest 
a obcí Slovenska v dňoch 19. – 
21. mája 2017 v Novej Bani sa 
obnovila Dolná štôlňa Kreuz, a to 
v spolupráci mesta Nová Baňa s 
Občianskym združením Nová Baňa 
a dobrovoľníkmi.

Dolná štôlňa Kreuz (Kríž) 
označovaná aj ako Sct. Johann 
von Kreuz (Ján z Kríža) sa prvýkrát 
spomína koncom 18. storočia a 
je najjužnejšie položenou baňou 
v severnom banskom revíri. 
Pri pohľade do ústia štôlne je 
viditeľná murovaná kamenná 
výstuž. S Hornou štôlňou Kreuz, 
nachádzajúcou sa asi 100 m 

východne v údolí smerom na 
„Zvoničku“, je v podzemí spojená 
úpadným prekopom s krátkym 
medziobzorom. Banské dielo tak 
vytvára súvislý systém banských 
chodieb s celkovou dĺžkou asi 1 
kilometer. V súčasnosti však už 
tieto bane nie sú prístupné, chodba 

Za pomoc pri obnovení 
štôlne patrí vďaka Karolovi 

Šipikalovi, firme Precon 
s.r.o., Jozefovi Dittemu, 

synom Braňovi a Kristiánovi, 
bratovi Antonovi, Petrovi 

Kopernickému, Jaroslavovi 
Kopernickému, Jaroslavovi 

Rafajovi, Ladislavovi 
Dittemu, Ing. Petrechovi a 

pánovi Vranovi.

       Branislav Medveď 

POĎAKOVANIE
Dolnej štôlne 
Kreuz je zanesená 
veľkým množstvom 
kýzového kalu.   

Štôlňa spolu 
s informačným 
panelom sa 
nachádza na 
Štúrovej ulici v 
smere na Ulicu 

pod Gupňou. Pri príležitosti jej 
obnovenia sa vytvoril aj nový 
webový portál stolne.novabana.sk, 
kde nájdete informácie aj o ďalších 
štôlňach v Novej Bani. 

PhDr. Lenka Bieliková, 
projektová manažérka
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Súťaž o fotografiu
z partnerského mesta

Mesto Nová Baňa po roku opäť vyhlasuje 
súťaž o fotografiu z partnerského mesta Nin. 

Do súťaže sa môžu zapojiť všetci, ktorí nám zašlú 
fotografiu/-e z tohtoročnej návštevy Ninu. Podmienkou 
je preukázateľnosť dátumu návštevy ľubovoľnou formou.  

Svoju/-e fotografiu/-e môžete doručiť osobne so svojím 
kontaktom vrátane tel. kontaktu v zalepenej obálke s 

označením „Fotografia z partnerského mesta“ do podateľne mestského úradu 
alebo na adresu Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 
Nová Baňa, poprípade zaslať emailom na adresu msu@novabana.sk. 

Termín uzávierky súťaže je do 31. 10. 2017 do 15.00 hod. Každý, kto zašle 
fotografiu/-e, bude ocenený vecnými darčekmi vrátane morskej soli (SOLANA 
NIN) z mesta Nin a zverejnený v novembrovom čísle Novobanských novín. 

PhDr. Lenka Bieliková,
projektová manažérka

TOHTOROČNÉ  NÁVŠTEVY  PARTNERSKÝCH  MIEST
Na oslavách chorvátskeho 

Dňa štátnosti v Nine
Mesto Nová Baňa prijalo pozvanie od svojho chorvátskeho partnera, 

mestečka Nin v Zadarskej župe, pri príležitosti osláv Dňa štátnosti.
Delegácia Novej Bane v zložení primátor mesta Ján Havran, hlavná 

kontrolórka Eliška Vallová, poslanec mesta Zdenko Král s riaditeľkou OOCR 
Región GRON Žofiou Hanusovou bola v starochorvátskom meste Nin od 25. – 
27. júna 2017. Hostitelia pre nás pripravili bohatý program, ktorý pozostával z 
kultúrneho programu s názvom Lijepom našom, z plavby loďou okolo ostrova 
Ugljan, z prehliadky centra Ninu a z formálnych i neformálnych rozhovorov. 

Starosta mesta Nin Emil Ćurko, zástupkyňa starostu Dalija Pavlovič Peroš a 
vyššia poradkyňa pre kultúru Marijana Ramon napriek mnohým povinnostiam 
spojeným s prípravou priameho prenosu do celoštátnej televízie HRT venovali 
maximum času delegáciám zo Slovenska aj z Poľska. Aj napriek komplikáciám 
s presunom vysielania programu z nedele na pondelok kvôli nepriazni počasia 
si našli priestor na rozhovory, ktoré viedli najmä zástupcovia samospráv, Emil 
Ćurko – starosta mesta Nin, Andrzej Łozowski – starosta poľského mesta 
Łubowo, Ján Havran – primátor mesta Nová Baňa, aj za prítomnosti Božidara 
Longina, župana Zadarskej župy, a slovensko-chorvátskej tlmočníčky Moniky 
Sunara zo združenia Oko Jadrana. Slovenskí a chorvátski zástupcovia 
miest sa dohodli na spolupráci v oblasti kultúrnej výmeny so zameraním na 
výmenné pobyty detí a mládeže v nasledujúcom roku. Zo stretnutia vzišli prvé 
nápady a ako sme zistili, v oboch mestách pestujú mladí lásku k hudbe, ktorá 
by mohla pomôcť vo vzájomnom spoznávaní sa. 

Zástupcovia mesta Nin dostali pozvanie na Novobanský jarmok spojený s 
oslavami 680. výročia prvej písomnej zmienky o meste Nová Baňa.

Mgr. Žofia Hanusová
OOCR Región GRON

Návšteva družobného
mesta Mimoň

Mesto Mimoň 
a jeho okolie 

je nádherné, čo 
sme zistili hneď po 
príchode. Ubytovali 
sme sa v malom 
penzióne Zlatá 
Lípa v dedinke s 
nevšedným názvom 
Noviny pod Ralskem.

V piatok nás prijal starosta mesta 
František Kaiser, s ktorým sme sa 
porozprávali o možnosti väčšej 
intenzity priateľských stretnutí do 
budúcna a o rozvoji mesta Mimoň. 
Pán starosta navrhol stretnutie s 
riaditeľom ZUŠ v Mimoni, pretože 
v delegácii z Novej Bane bola 
prítomná aj pani učiteľka našej ZUŠ. 
Žiaľ, toto stretnutie sa neuskutočnilo, 
pretože bol celý víkend odcestovaný 
mimo mesta.

Večer sme sa zúčastnili 
slávnostného oceňovania osobností 
starostom mesta, ktoré bolo spojené 
s kultúrnym programom a recepciou.

V sobotu sme navštívili malú 
skláreň Jiřího Pačinka, umeleckého 
sklára, v meste Cvikov, kde sme 
mali možnosť vidieť prácu sklárov 

priamo v dielni, ako 
aj nádherné práce 
zo skla, ktoré zdobili 
aj záhradu. V tomto 
meste sa nachádza 
aj pivovar, ktorý 
vznikol v r. 1560. 
Po 44 rokoch bol 
z rekonš t r uovaný 
a následne opäť 

otvorený. Pivo, ktoré tam vyrábajú, 
sme aj ochutnali a bolo veľmi dobré.

Tiež sme si prešli prírodné divadlo 
v prostredí borovicového lesa, v 
ktorom sa cez turistickú sezónu 
organizujú rôzne kultúrne podujatia.

Samozrejme, zúčastnili sme sa 
aj Dní mesta Mimoň. Nachvíľu sme 
sa stretli so speváčkou Petrou Janů, 
ktorá tu vystupovala, a medziiným 
sme si odniesli pekné fotky s ňou. 

V nedeľu sme sa opäť stretli so 
starostom na mestskom úrade, vypili 
sme spolu kávu, vymenili si drobné 
darčeky, poďakovali sa za program, 
ktorý nám pripravili, a rozlúčili sme 
sa. Čakala nás cesta domov

Dovidenia, mesto Mimoň.
Natália Pinková,

viceprimátorka
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Usporiadateľ: mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor:  Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov,
   Ľuboš Brieška, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 9. september 2017, sobota
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa
• štart z cyklochodníka pri jazere
• registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri

 P R O P O Z Í C I E
• 12:00 hod. Hlavné preteky – kategórie A1 – C2
• 13:00 hod. BEH ZDRAVIA – bez registrácie
• 13:30 hod. Vyhlásenie výsledkov detských kategórií
• 14:00 hod. Vyhlásenie výsledkov ostatných kategórií 

ŠTARTOVNÉ – neplatí sa
PRIHLÁŠKY

Vzhľadom na zabezpečenú profesionálnu časomieru vyzývame 
účastníkov a záujemcov o naše podujatie, aby sa zaregistrovali 

VOPRED prostredníctvom webstránky: 
http://my6.raceresult.com/77566/

Kontakt:
Dagmar Lachká – Mestský úrad Nová Baňa – oddelenie kultúry a informácii 
– 045/6782885, kultura@novabana.sk

Uzávierka prihlášok online do 8. 9. 2017 do 10:00 hod. 

!!! POZOR !!!

MOŽNOSŤ PRIHLÁSIŤ SA NA BEH V DEŇ KONANIA BUDE
 LEN DO 10:00 HOD.!TRATE

• 100 m, 200 m, 300 m, 500 m, 1,2 km, 2,4 km – asfalt – cyklochodník okolo 
jazera Tajch 

• 5,52 km – asfalt, terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta – 
štálanská Zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky – 137 m.

• 8 km – asfalt, terén – štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Feriancov 
Rígel – Štepnica – Fanadíb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky – 
245 m.

CENY
Medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/

najmladší účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky. 

PROGRAM
• 8:00 hod. – 10:00 hod. REGISTRÁCIA účastníkov prihlasovaných na 

mieste v deň podujatia
• 8:00 hod. – 10:30 hod. PREZENTÁCIA účastníkov registrovaných vopred  

cez internet
• 11:00 hod. ŠTART PRETEKOV – postupne kategórie A – I 

OBČERSTVENIE 
Pitný režim bude zabezpečený na štarte a v cieli a 2x na trati, viac – 

možnosť zakúpiť v bufete.
PREDPIS

Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícii.
Zdravotné zabezpečenie

Zdravotník s potrebnými znalosťami v oblasti poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE 

Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať so sebou 
preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. Usporiadateľ 
si vyhradzuje právo na zmenu programu športového podujatia v prípade 
nepriaznivého počasia. 

INFORMÁCIA
Počas celého podujatia je možné zakúpiť si bežecké oblečenie za výhodné 

ceny.

Úspešný 6. ročník Ľahkoatletického mítingu

V utorok 6. júna 2017 
zorganizovalo mesto Nová 

Baňa v spolupráci s novobanskými 
školami a centrom voľného 
času už 6. ročník medzi deťmi 
takého obľúbeného podujatia – 
Ľahkoatletického mítingu. Jeho 
cieľom je rozvíjať športové nadanie 
a zručnosti detí a mládeže. Do tohto 
ročníka sa zapojili žiaci a študenti 

ZŠ Jána Zemana, ZŠ 
sv. Alžbety, Gymnázia 
Františka Švantnera a 
SOŠ obchodu a služieb 
a zmerali si sily v rôznych 
disciplínach. Ako zvyčajne, 
k hladkému priebehu 
podujatia prispelo vyše 30 
učiteľov, žiakov a ďalších 
dobrovoľníkov. Mítingu 
predchádzali stretnutia 
organizačného tímu, 
na ktorých boli určení 
koordinátori jednotlivých 
disciplín. Organizátori pre 

súťažiacich zabezpečili 8 disciplín 
(šprint na 60 m, beh na 250 m, beh 
na 500 m, beh na 1000 m, skok do 
diaľky z miesta, skok do diaľky, skok 
do výšky, vrh guľou), pričom boli 
rozdelení do rôznych kategórií – od 
tých najmenších – „superbaby“, cez 
mladších a starších žiakov až po 
juniorov.

Pri slávnostnom otvorení nastúpili 
súťažiaci z jednotlivých škôl na trávnik 
len nedávno rekonštruovaného 
ihriska pri ZŠ Jána Zemana, 
zaznel príhovor primátora mesta 
Nová Baňa Mgr. Jána Havrana 
a sľub športovcov a rozhodcov. 
Športovci sa presunuli na jednotlivé 
stanovištia a celý športový areál 
ZŠ Jána Zemana ožil športujúcimi 
deťmi a mládežou. V športovom 
duchu sa nieslo celé dopoludnie, 
súťažiaci boli veľmi snaživí, 
súťaživí, ale zároveň aj opatrní, 
čoho dôkazom je, že sa míting 
zaobišiel bez zranení. Počas celého 
podujatia bolo prevažne slnečno 
a organizátori, našťastie, mysleli 
na všetko. Zabezpečili pitný režim 
i malé občerstvenie pre realizačný 
tím a všetkých registrovaných 
športovcov. Vyhodnotenie a 
odovzdávanie medailí i diplomov 
pre víťazov prebiehalo priebežne, 

krátko po ukončení jednotlivých 
disciplín. Poďakovanie za úspešný 
priebeh patrí koordinátorom 
jednotlivých disciplín, pomocníkom-
dobrovoľníkom, centru voľného 
času, ako aj žiakom a študentom 
zúčastnených škôl.

Na záver si dovoľujeme vysloviť 
prianie, aby sme sa na takomto 
peknom športovom podujatí, ktoré 
podporuje deti a mládež k aktívnemu 
športovaniu, prekonaniu samého 
seba a dosahovaniu čo najlepších 
výsledkov, stretli aj o rok, v poradí 
už na 7. ročníku Ľahkoatletického 
mítingu.

Výsledkové listiny sú zverejnené 
na webovej stránke mesta Nová 
Baňa www.novabana.sk.

MsÚ, odd. kultúry a informácií
foto: Veronika Lachká 
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Posedenia na Stanislavovom rytierskom  
hrade v Hronskom Beňadiku

Spoločnosť pre zachovanie 
tradícií z Hronského Beňadika 

Vás srdečne pozýva na priateľské a 
rodinné posedenia pri opekačke na 
nádvorí Stanislavovho rytierskeho 
hradu. 

Stretnutia s príjemnými ľuďmi pri 
dobrej hudbe budú spestrovať aj 
remeselníci zachovávajúci ľudové 
tradície. Veríme že tieto spoločné 
posedenia Vás obohatia o nové, 
príjemné zážitky. 

Na stretnutia si so sebou môžete 
priniesť aj vlastné potraviny na 
opekanie. Počas leta sa budú 

posedenia konať pravidelne 
každú stredu, piatok a sobotu. 
Na požiadanie sú pre skupiny po 
vzájomnej dohode možné aj iné 
dni. Už teraz sa tešíme na príjemné 
stretnutia s Vami, ktoré sa, veríme, 
stanú Vašou srdcovou záležitosťou. 
Dúfame, že v tomto príjemnom 
prostredí spoločne prežijeme krásne 
leto. 

Viac informácií na tel. č.: 0907 749 
137, 0905 115 324, 0911 585 821 

Spoločnosť pre zachovanie 
tradícií
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Modrotlač

Pohronské múzeum si pre 
návštevníkov na letnú sezónu 

pripravilo zaujímavú výstavu „Modré 
dedičstvo“. Predstaví jedinečný spôsob 
farbenia látok, ktorý je aktuálny aj dnes. 
Článok oboznámi čitateľov s históriou i 
súčasnosťou modrotlače. 

Rozvoj farbiarstva na Slovensku 
bol úzko spätý s rozvojom tkáčstva 
a výrobou plátna. Na farbenie tkanín 
sa používali prírodné farbivá a rôzne 
techniky. Na Slovensku boli farbiarske 
a modrotlačiarske dielne rozšírené 
najmä v oblastiach, kde sa vyrábalo 
plátno. Prvý záznam o slovenských 
farbiaroch je z roku 1608. Ide o zápis 
v cechovej knihe v Levoči o zriadení 
najstaršieho cechu farbiarov. Modrotlač 
sa na Slovensku začala rozvíjať od 
konca 18. storočia. Tak ako mnoho 
iných remesiel, aj toto sa na naše 
územie dostalo z Nemecka.

Modrotlač je indigom zafarbený 
textil s negatívnym jedno- alebo 
viacfarebným vzorom. Vzory 
vznikali nanášaním vosku na plátno 
prostredníctvom foriem a následným 
namáčaním vo farbiacom roztoku. 
Príslušný biely vzor na tmavomodrom 
podklade jasne vynikne. Proces 
farbenia ukončilo niekoľkonásobné 
prepieranie plátna v čistej vode. 
Vyplákané a usušené plátno ľudoví 
farbiari mangľovali, čím dosiahli správny 
lesk. Výrobcovia modrotlače najskôr 
využívali celodrevené modrotlačové 
formy, vyhotovené najčastejšie z 
hruškového dreva. V neskorších 
obdobiach sa začali využívať formy s 
kovovými klinčekmi a plieškami. Ľudoví 
farbiari pracovali vo svojich dielňach 
s tradičnými formami, v ktorých 
uchovávali veľké bohatstvo vzorov. 
Formy si vyrábali pôvodne sami, dedili 
ich od svojich predchodcov v rodine 
alebo ich získavali zo zrušených dielní. 
V niektorých dielňach sa používali 
aj formy s mosadzným vzorovaním, 
ktoré zhotovili profesionálni rytci 
foriem z Česka. Výber a preferovanie 
konkrétnych ornamentálnych vzorov 
modrotlače záviseli od záujmu 
a potreby jednotlivých krojových 
oblastí. Najpoužívanejšími vzormi na 
formách boli stromy, kvety a rastlinné 
ornamenty. Pre južné Slovensko 
sú typické zvončeky, tulipány a 
štylizované kvety. Západné a východné 
Slovensko sú charakteristické jemnými 
ornamentmi. Čím sme bližšie k Tatrám, 
tým sú ornamenty viac plošnejšie 
a kvetinovejšie. Liptov symbolizujú 
figurálne kompozície plné rastlín a 
geometrických tvarov. Rajec je typický 
vtáčími motívmi. Každá oblasť mala v 
minulosti svoje charakteristické prvky.

Na tvorbe týchto ornamentov sa 
podieľali hlavne ľudoví modrotlačiari, 
ktorí poznali potreby a vkus miestneho 
obyvateľstva, najmä žien. Látka na 

modrotlač bola najmä z oravského 
bieleho súkna, ktoré pokladali za 
najkvalitnejšie. 

Najstaršia známa modrotlač na 
Slovensku bola vyrobená v Kremnici 
v roku 1783, ako dokazuje nápis 
„In Kremnitz 1783“. Je to obliečka 
na vankúš s barokovým figurálnym 
motívom. Na látke sa nachádza aj 
meno Jozef Búcik, pravdepodobne 
ide o autora tejto modrotlačovej 
látky. Uložená je v zbierkach 
Stredoslovenského múzea v Banskej 
Bystrici. 

V 18. storočí boli modrotlačové 
dielne na Slovensku takmer v každom 
meste. Remeslo sa dedilo z otca na 
syna, uchovávalo sa tajomstvo výroby 
umelého farbiva, ktoré nahradilo pravé 
bengálske indigo. Tajili sa tiež všetky 
ostatné výrobné spôsoby. Postupne 
ich však vytláčali továrenské textílie 
a od 2. polovice 19. storočia vyrábali 
modrotlačové látky farbiari v menších 
mestečkách a dedinách najmä pre 
vidiecke obyvateľstvo. Takto zafarbené 
látky mali široké praktické využitie. 
Pôvodne sa modrotlač využívala v 
meštianskom odeve, ale začiatkom 
19. storočia prenikla aj do vidieckeho 
prostredia. Z modrotlače sa zhotovovali 
základné odevné súčiastky – sukne, 
zástery, kabátiky, šatky a pod., ale 
aj bytový textil – periny, vankúše, 
prikrývky a pod. 

Veľká väčšina z modrotlačiarskych 
dielní, ktoré pretrvali do štyridsiatych 
rokov 20. storočia, zanikla z dôvodu 
vysťahovania nemeckých farbiarov po 
druhej svetovej vojne.

V 50. rokoch 20. storočia pracovali 
dielne v Bánovciach nad Bebravou, 
Banskej Bystrici, Bratislave, Hybiach, 
Kežmarku, Liptovskom Mikuláši, 
Prešove, Púchove, Slovenskej Ľupči, 
Rožňave, Spišskom Podhradí, Martine, 
Mošovciach, Sobotišti, Starej Ľubovni, 
Šaštíne, Vrbovom a Želiezovciach. 

Pre nedostatok surovín a postupný 
zánik ľudového odevu sa počet dielní 
po druhej svetovej vojne znižoval. 
Väčšina však ešte bola činná v prvej 
polovici minulého storočia. Posledné 
dielne, ktoré na Slovensku pracovali, 
boli vo Vrbovom a v Púchove. Dnes sú 
už tieto dielne zatvorené. V posledných 
rokoch u nás modrotlačiarske remeslo 
opäť ožíva. Momentálne na našom 
území fungujú dve modrotlačiarske 
dielne – v Ivanke pri Dunaji (rodina 
Trnkovcov) a v Párnici na Orave (Matej 

Rabada). 
Nová Baňa nemá zachovanú 

zmienku o výrobe modrotlače. V meste 
pôsobili súkenníci, ktorí mali v roku 
1735 založený vlastný cech. Zmienka o 
farbení látok pochádza až z roku 1745, 
keď sa hovorilo, že v meste pracujú 
hrubí a modrí súkenníci. Títo vlastnili 
2 valchovne (miesta, kde sa prvotne 
opracovávalo súkno) a za každú 
platili mestu 5 zlatých. Podľa súpisu z 
roku 1758 v Novej Bani pracovalo 80 
remeselníkov, pričom farbiari mali 8 
majstrov. 

Farbeniu látok sa venujú aj artikuly 
súkenníkov z roku 1735. Artikuly 
napríklad zakazovali farbiť látku 
na červeno. Farbiari, ktorí prišli do 
Novej Bane, museli zložiť meštiansku 

prísahu. V roku 1797 ju skladal 
farbiar Josephus Horecký, v roku 
1824 Antonius Kobelits. Z cechových 
záznamov vieme, že v roku 1856 bol 
medzi farbiarov prijatý majster Mixa. 

V roku 2016 sa modrotlač stala 
jedným z prvkov Reprezentatívneho 
zoznamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva Slovenska, a teda čakateľom 
na zápis do zoznamu UNESCO. 

Ak Vás téma modrotlače zaujala, 
srdečne Vás pozývame od 1. júla – 
29. septembra na výstavu „Modré 
dedičstvo“, kde uvidíte využitie tejto 
techniky v minulosti i v súčasnosti. 

Mgr. Jana Potocká,
Mgr. Katarína Stredáková,

Pohronské múzeum v Novej Bani
foto: Mgr. Katarína Stredáková

Literárny krúžok v DCS Lipa
V Dennom centre seniorov 

Lipa sa pozvoľna rozbieha 
literárny krúžok. Zatiaľ je záujemcov 
poskromne, ale veríme, že naše 
rady sa rozrastú. Chceme vzbudiť 
záujem aj o veci a ľudí, ktorí už 
pomaly odchádzajú do zabudnutia. 
Veď v Novej Bani kedysi pôsobili 
ľudia literárne činní a vo svojej dobe 
boli známi nielen v Novej Bani, ale 
aj v širšom kultúrnom kontexte. Z 
mnohých spomeniem pána Dodeka, 
pána učiteľa Švantnera, pána Wolfa 
Kňazolúckeho, pána Felcana, pána 
profesora Hindického a pod. O týchto 
ľuďoch, ktorí zanechali trvalú stopu 
v histórii nášho mesta, chceme 
diskutovať a tiež sa od nich poučiť.

Na našom poslednom stretnutí 

sme napríklad načreli do skupiny už 
zabudnutých novobanských slov, 
ktoré sme nazvali „novobanské 
vybrané slová“, a uvádzame zopár 
na ukážku: babuše, baštrngy, cocha, 
činčabalka, fatinkuvať, firka, gajst, 
heknódla, pátriky, prant, sapún, 
šlochauňa, kanás, lôn, trichtár, 
zbonka, žuhriak...

Kto z čitateľov Novobanských 
novín pozná tieto slová a ich význam, 
prípadne mu napadnú aj nejaké ďalšie 
„novobanské vybrané slová“, nech to 
napíše do týchto novín. Pobavíme sa.

Záujemcom o literárny krúžok 
oznamujeme, že sa môžu informovať 
v Dennom centre seniorov Lipa u 
vedúcej centra, pani Gašparíkovej.

M. Křápková
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Radná sieň

Poslednou sprístupnenou expozíciou Pohronského 
múzea v Novej Bani je radná sieň s unikátnymi 

barokovými maľbami z 18. storočia. Sú maľované technikou 
al secco, čo je maľba na suchú omietku. V miestnosti 
kedysi zasadal richtár s mestskou radou, rozhodovalo sa 
tu o budúcnosti mesta. Medailóny na stenách predstavujú 

portréty uhorských panovníkov, ktorých rozhodnutia pozdvihli život v banských 
mestách. Výnimku tvorí portrét byzantského cisára Konštantína, ten bol 
pravdepodobne zobrazený, lebo bol podporovateľ kresťanského náboženstva. V 
roku 1822 bola domaľovaná podobizeň arcivojvodu Jozefa, kráľovského palatína. 
Tento najvyšší krajinský hodnostár v Uhorsku navštívil Novú Baňu 26. 8. 1822. 

V roku 2005 vypukol v Radnej sieni požiar a maľby utrpeli ťažké poškodenia. 
Pamiatkový úrad SR následne schválil reštaurovanie celej miestnosti vrátane 
dekoratívnej výmaľby podľa pôvodného stavu z 18. storočia. Reštaurátorské 
práce prebiehali v rokoch 2009 – 2012 pod vedením akademického sochára 
Juraja Matáka. Práce boli realizované s finančnou podporou MK SR za spoluúčasti 
vlastníka budovy – mesta Nová Baňa. Cieľom reštaurovania bola záchrana tohto 
významného a v rámci Slovenska jedinečného kultúrneho dedičstva. 

Okrem nástenných malieb môže návštevník v tejto expozícii vidieť aj cenné 
mestské písomnosti a pečate. 

Mgr. Jana Potocká, Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani

foto: Mgr. Jana Potocká

Dodekova Nová Baňa 2017
Do d e k o v a 

Nová Baňa je 
výtvarná a literárna 
súťaž, ktorej 
vyhlasovateľmi a 

organizátormi sú Centrum voľného 
času v Novej Bani, Pohronské 
múzeum a mesto Nová Baňa. 
Autorkou projektu je PaedDr. 
Tatiana Polcová, riaditeľka CVČ 
v Novej Bani. V školskom roku 
2016/2017 súťaž oslávila 8. výročie. 
Je jednokolová, určená deťom z 
materských a základných škôl i 
osemročného gymnázia v obvode 

mesta Nová Baňa. Cieľom súťaže 
Dodekova Nová Baňa je vytvoriť 
priestor na prezentáciu detskej 
tvorby a v neposlednom rade priblížiť 
dejinné udalosti súvisiace s mestom 
Nová Baňa a jeho okolím. 

„Banícka minulosť nášho mesta“ 
– téma tohoročnej súťaže bola 
vybraná pri príležitosti 10. stretnutia 
banských miest a obcí Slovenska, 
ktoré sa konalo práve v Novej 
Bani. 146 výtvarných a literárnych 
prác hodnotili dve odborné poroty. 
Členkami poroty výtvarnej súťaže 
boli PaedDr. Jana Melišková a 
PaedDr. Tatiana Polcová, úroveň 
literárnych prác posudzovali Mgr. 
Anna Krauseová a Tatiana Lachká. 
Výtvarné a literárne práce sme 
sprístupnili širokej verejnosti ich 
umiestnením na plot centra voľného 
času. Ľudia idúci po chodníku 
spomaľovali, zastavovali sa, čítali 
si literárne ukážky, prezerali si a 
hodnotili výtvarné práce, so záujmom 
sa informovali u pedagógov centra 
na nadané deti. 

Srdečne ďakujeme vám, milé 
deti, za váš čas, originálne nápady 
a kreativitu, vašim pani učiteľkám 
za vedenie a usmerňovanie. Máme 

radosť z toho, že Dodekova Nová 
Baňa si našla miesto vo vašich 
školách i medzi Novobančanmi. 
V neposlednom rade ďakujeme 
Pohronskému múzeu v Novej 
Bani za spoluprácu a stály prísun 
historických informácií, mestu Nová 
Baňa i CVČ za hodnotné ceny.

Ocenené výtvarné práce súťaže 
Dodekova Nová Baňa: 

1. kategória
1. miesto – Martin Dojčan – MŠ na 
ulici Nábrežná Nová Baňa
2. miesto – Filip Andrášik – MŠ na 
ulici Nábrežná Nová Baňa

3. miesto – Lujza 
Raffajová – MŠ na 
ulici Kolibská Nová 
Baňa

2. kategória
1. miesto – Natália 
Hubačová – ZŠ sv. 
Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Sandra 
Krnáčová – ZŠ s 
MŠ Malá Lehota
3. miesto – Eliška 
Ditteová – ZŠ J. 
Zemana Nová Baňa

3. kategória
1. miesto – Martina 
Borošová – ZŠ s 

MŠ Malá Lehota 
2. miesto – Lenka Suchá – ZŠ J. 
Zemana Nová Baňa
3. miesto – Lýdia Bratková – ZŠ sv. 
Alžbety Nová Baňa

 4. kategória
1. miesto – Hana Kopernická – ZŠ 
sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Martin Solčan – ZŠ sv. 
Alžbety Nová Baňa
3. miesto – Jasmína Youssefová – 
GFŠ Nová Baňa

Ocenené literárne práce súťaže 
Dodekova Nová Baňa:

2. kategória
1. miesto – Robert Budinský – ZŠ J. 
Zemana Nová Baňa
2. miesto – Monika Repiská – ZŠ s 
MŠ Brehy
3. miesto – Paulína Kasanová – GFŠ 
Nová Baňa

3. kategória:
1. miesto – Petra Polnišerová – ZŠ 
sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Zuzana Valentovičová – 
GFŠ Nová Baňa
3. miesto – Ramona Valková – GFŠ 
Nová Baňa

PaedDr. Tatiana Polcová

Mesto Žarnovica,
Námestie SNP 33, 966 81 Žarnovica

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie funkcie

vedúceho oddelenia výstavby, investícií a životného prostredia

Kvalifikačné predpoklady:
• vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa
• osobitná odborná spôsobilosť na zabezpečenie činnosti na úseku 

stavebného úradu alebo na úseku starostlivosti o životné prostredie 
je výhodou

Ďalšie kritériá a požiadavky na uchádzača sú zverejnené na www.
zarnovica.sk. Bližšie informácie o výberovom konaní možno získať 
osobne na Mestskom úrade v Žarnovici, Nám. SNP 33, č. dv. 5, alebo 
na +421 45 6830012, resp. 0911 396 464, alebo prostredníctvom 
prednosta@zarnovica.eu.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní spolu s ostatnými 
požadovanými dokladmi je potrebné doručiť osobne alebo poštou do 
podateľne Mestského úradu v Žarnovici, Námestie SNP 33, 966 81 
Žarnovica, v obálke označenej heslom „Výberové konanie – OVIŽP – 
neotvárať“ najneskôr do 21. júla 2017. Rozhodujúci je dátum podania 
uvedený na poštovej pečiatke, resp. dátum podania v podateľni 
mestského úradu.

Predpokladaný termín nástupu je podľa dohody.
Termín a miesto výberového konania budú uchádzačom, ktorí splnia 

podmienky, oznámené písomne alebo e-mailom.

DOHLASOVANÉ:
Letná rozprávková čitáreň MŠ

Ďakujeme, že ste s nami hlasovali 
za tento projekt. Žiaľ, na základe 

hlasovania verejnosti vyhral
v tejto výzve iný projekt.

Za každý hlas ešte raz ĎAKUJEME!!!
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Praktická maturita na SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani
Praktická časť 

o d b o r n e j 
zložky maturitnej 
skúšky v študijnom 
odbore obchod 

a podnikanie, ako aj v študijnom 
odbore podnikanie v remeslách a 
službách prebiehala ešte v mesiaci 
apríl. 

Žiaci študijného odboru obchod 
a podnikanie riešili komplexný 
príklad, preukázali svoje vedomosti a 
zručnosti z účtovníctva, ekonomiky, 
obchodnej korešpondencie a 
informatiky. Počas 8 hodín trvania 
praktickej časti odbornej zložky 
maturitnej skúšky museli založiť 

firmu, zaúčtovať jednotlivé účtovné 
prípady, vyhotoviť účtovnú uzávierku 
a vytlačiť príslušné doklady. V 
ďalšej časti maturitnej skúšky bolo 
potrebné vyriešiť ekonomické 
zadania, vypracovať rôzne 
obchodné písomnosti, vykalkulovať 
cenu zájazdu, výrobku atď. 

Väčšina úloh bola riešená v 
programoch firmy KROS, skúsenosti 
s ktorými sú v súčasnosti požadované 
viacerými zamestnávateľmi. 

Študenti sa s programami firmy 
KROS stretávajú už od 2. ročníka 
na hodinách ekonomických cvičení, 
pokračujú v 3. ročníku na predmete 
cvičná firma, v 4. ročníku na 

predmetoch seminár z účtovníctva, 
daňové praktikum a informatika v 
podnikaní. 

Firma KROS, a. s., poskytuje 
školám, ktoré sú zapojené v projekte 
„Podpora škôl“, zaujímavý bonus – 
Certifikát KROS. Ide o certifikát pre 
úspešných a nadaných študentov, 
ktorí maturovali v programoch 
KROS (ALFA plus – jednoduché 
účtovníctvo, OLYMP – mzdy a 
personalistika, OMEGA – podvojné 
účtovníctvo).

Certifikát deklaruje, že jeho majiteľ 
úspešne zložil praktickú maturitnú 
skúšku alebo boli jeho znalosti 
v danom programe preverené 

obdobným spôsobom. Držiteľ 
certifikátu vie program ovládať a 
pracovať s ním. Certifikát získavajú 
iba tí žiaci, ktorí dosiahli z maturitnej 
skúšky v programe známku 1 
(výborný) alebo 2 (chválitebný).

Študenti získavajú týmto 
certifikátom niečo navyše, niečo, čo 
im pomôže pri hľadaní zamestnania. 
Certifikát je známkou prestíže a 
zlepšuje pozíciu študentov na trhu 
práce. 

Ing. Erika Struhárová, 
učiteľka odborných ekonomických 

predmetov

Ako začať podnikať 

Dňa 16. júna 2017 sme pre študentov našej školy pripravili zaujímavú 
besedu s mladým úspešným podnikateľom Branislavom Tužinským. 

Porozprával študentom, čo ho viedlo k podnikaniu, aké úskalia musel 
prekonať pri začatí podnikania, čo mu prinieslo a na druhej strane vzalo, 
čo je potrebné zabezpečiť pre úspešný chod firmy, s akými rizikami treba 
pri podnikaní počítať. Povzbudil mladých, aby sa nebáli začať podnikať a 
využili všetky možnosti, ktoré im trh ponúka (startupové projekty, príspevok 
pri začatí podnikania...). Keďže dlhšie obdobie pôsobil v krajinách EÚ, ale 
aj v Južnej Amerike – Argentíne, porozprával študentom veľa zaujímavostí 
o týchto krajinách, napr. o ich ekonomickej situácii, o rozvoji cestovného 
ruchu, o živote bežných ľudí. Študentov zaujalo hlavne rozprávanie o jeho 
podnikateľských aktivitách v rámci obchodu s kávou. Ich dodávateľom sa 
stala rodinná firma z Kolumbie, ktorej vlastne týmto spôsobom pomáhajú 
zvýšiť životnú úroveň. Študenti sa dozvedeli, čo všetko je potrebné urobiť, 
aby sa tento produkt dostal z ďalekej Kolumbie na Slovensko. Porozprával 
im aj o svojej ďalšej aktivite, ktorou je internetový obchod. Oboznámil 
študentov s postupom založenia tejto formy podnikania. Celá beseda 
prebiehala v neformálnej atmosfére, bola prepojená s rôznymi životnými 
skúsenosťami, ktoré by mohli napomôcť mladým ľuďom pri rozhodovaní o 
tom, či začať alebo nezačať podnikať. Beseda bola prínosom hlavne v tom, že 
poskytla množstvo užitočných informácií, ktoré môžu študenti využiť v rámci 
predmetov ekonomika, cestovný ruch, cvičná firma, geografia cestovného 
ruchu, tovaroznalectvo. Bola aj ukážkou odhodlania, entuziazmu, kreativity, 
pozitívneho myslenia mladého človeka, ktorý si ide za svojím cieľom a mohol 
by byť vzorom pre mladú generáciu.

Týmto sa chceme pánovi Branislavovi Tužinskému poďakovať za čas, ktorý 
venoval našim študentom, a prajeme mu veľa podnikateľských úspechov. 

                            Ing. Mária Lenčová, Ing. Erika Struhárová,
                                    učiteľky odborných predmetov

 

 

 

 

Deň rozlúčky
Po rokoch 

strávených na 
strednej škole nastal pre 
našich maturantov čas 

rozlúčky. V jeden pekný májový deň 
sme boli všetci slávnostne naladení a 
títo naši študenti držali v rukách kytice 
kvetov, ktoré dali svojim vyučujúcim 
na znak vďaky poďakovania. Vyslovili 
sme slová, ktoré dotvárali tieto 
slávnostné okamihy:

„Už nastal čas,
ten jediný zastaviť sa nedá,

chveje sa hlas,
ako kŕdeľ rozpŕchne sa trieda.

Čo nepovedia slová,
vyjadrí stisk dvoch rúk,

možno slza,
možno úsmev na perách...“

Lúčili sme sa so študentmi tried 
IV. A – študijný odbor obchod a 
podnikanie, a II. N – študijný odbor 
podnikanie v remeslách a službách.

V rámci rozlúčky sa študentom 
prihovoril riaditeľ školy Ing. Jozef 
Koperdák, zástupkyňa riaditeľa 
školy Mgr. Janka Káčerová a 
triedna učiteľka Ing. Mária Lenčová. 
Poďakovali sa im za reprezentáciu 
školy na rôznych podujatiach, 
v olympiádach, vedomostných, 
výtvarných a športových súťažiach 
a za zapájanie sa do rôznych 
programov a projektov.

Následne Ing. Erika Struhárová 
ocenila študentky, ktoré pracovali 
v programoch KROS a v týchto 
programoch aj maturovali. 

Triedni učitelia jednotlivých tried 
vyhlásili a ocenili študentky, ktoré 
počas štúdia dosiahli vynikajúce 
výsledky a reprezentovali školu – boli 
to Paulína Beňová, Aneta Jacková, 
Vanesa Kotrá, Ivana Kalafúsová, 
Patrícia Rákoczyová, Kristína 
Cibiriová a Kristína Beňová.

Všetkým prajeme veľa úspechov 
na maturitnej skúške, v ďalšom štúdiu 
na vysokých školách, pri hľadaní 
nového zamestnania i v osobnom 
živote. 

Ing. Mária Lenčová

 

 

 

 

Najvýznamnejšie 
vulkanické 

explózie
Študentky SOŠ 

obchodu a 
služieb – študijný 
odbor obchod a 

podnikanie, sa v Pohronskom 
múzeu zúčastnili prednášky s RNDr. 
Ladislavom Šimonom, PhD., na 
tému „Najvýznamnejšie vulkanické 
explózie v dejinách ľudstva a Zeme“. 
Pohronské múzeum spolupracuje s 
autorom od roku 1995, odkedy skúmal 
najmladšiu sopku v strednej Európe – 
Putikov vŕšok (jediná vulkanologická 
expozícia na Slovensku). Ladislav 
Šimon je predsedom Slovenskej 
geologickej spoločnosti a zároveň 
dlhoročným pracovníkom Štátneho 
geologického ústavu Dionýza Štúra 
v Bratislave. Je autorom mnohých 
odborných článkov a publikácií.

Tejto prednášky, spojenej s 
prezentáciou najväčších vulkánov, 
sme sa zúčastnili v rámci predmetu 
cestovný ruch s triedou III. A. 
Prezentácia bola veľmi zaujímavá, 
ba až hrozivá, keď si uvedomíme silu 
prírody.

Chcem podotknúť, že naša 
študentka Nikola Hossová spracovala 
problematiku najmladšej sopky v 
Európe – Putikovho vŕška, ktorá sa 
nachádza v Tekovskej Breznici, v 
práci stredoškolskej odbornej činnosti 
s názvom „Príbeh mladej slečny“. 
Reprezentovala s ňou našu školu, v 
krajskom kole získala 1. miesto a v 
celoslovenskom kole 4. miesto.

Taktiež sa zúčastnila súťaže, 
ktorú organizuje JA Slovensko, n. o., 
s názvom „Môj nápad pre región“, 
v ktorej tiež získala 1. miesto v 
regionálnom kole s postupom do 
celoslovenského finále.

Na záver len toľko, že sa tešíme 
na ďalšie zaujímavé podujatia v 
našom Pohronskom múzeu.

Ing. Mária Lenčová,
učiteľka odborných predmetov
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Športové úspechy žiakov 
ZŠ Jána Zemana 

Desaťčlenné 
d r u ž s t v á 

žiakov a žiačok 
našej školy 

zabojovali dňa 24. júna 2017 o čo 
najlepší výsledok v okresnom kole 
atletiky v Žarnovici. Keďže ide o 
postupovú súťaž, snažili sa vybojovať 
si v ťažkej konkurencii škôl z okresu 
postup do krajského kola v Banskej 

Bystrici. To sa podarilo dvom žiačkam – Kristíne 
Pastierovej v behu na 300 m a Petre Pacalajovej 
v skoku do výšky. Mohli si tak užiť atmosféru 
atletického štadióna na Štiavničkách a zmerať si 
sily s atlétmi z celého kraja.

Aj vďaka výsledkom týchto dvoch žiačok v 
okresnom kole sa družstvo žiačok v zložení 
Kristína Pastierová, Petra Pacalajová, Adriána 
Búryová, Lucia Trenčanová, Natália Budovcová, 
Michaela Beňačková, Emma Andrášiková, Bianka 
Krúpová a Silvia Striešková umiestnilo na krásnom 
2. mieste.

Chlapcom sa darilo o niečo menej. Ako 
družstvo v zložení Adam Letko, Róbert Michalek, 

Branislav Libárik, Patrik Gutyan, 
Stanislav Lenart, Timotej Tencer, 
Tobias Kopernický, Martin Gavora 
a Gabriel Debnár skončili na 5. 
mieste, ale potešili nás aspoň 
individuálnymi výkonmi.

Aj naši najmenší žiaci I. stupňa 
dňa 8. 6. 2017 bojovali o medaily 
na Detských atletických hrách v 
Žarnovici. Podarilo sa nám zostaviť 
3 družstvá. Každé družstvo bolo 
zložené z troch chlapcov a troch 
dievčat.

Družstvo A 1. – 2. ročník, družstvo 
B 1. – 2. ročník a družstvo 3. – 4. ročník bojovali v 
konkurencii desiatich družstiev. Deti sa pripravovali 
na preteky poctivo a dali do toho všetko. Veľmi 
chceli získať medaily. Ich snaha bola odmenená. 
Družstvo A 1. – 2. ročník v zložení Dávid Müller, 
Jakub Noga, Martin Žembery, Olívia Trubanová, 
Hana Lopúchová, Nela Budinská získalo 2. miesto 
a družstvo 3. – 4. ročníka – Žaneta Gajdošová, 
Klaudia Tužinská, Ivana Kyseľová, Maxim Hudec, 
Samuel Suchý, Marek Krajčovič – získalo 3. 
miesto.

Všetkým žiakom ďakujeme za vzornú 
reprezentáciu školy.

Mgr. Mariana Andrášiková
foto: Mgr. Andrášiková

Ako sa už pomaly stáva tradíciou, detský 
domov zorganizoval aj tento rok, 20. júna, 

v rámci Týždňa športu pre všetkých v Novej Bani 
kinballový turnaj na ihrisku Základnej školy Jána 
Zemana. Z piatich pozvaných škôl sa turnaja 
zúčastnili tri, súťažilo družstvo štyroch žiakov.
Základnej školy Jána Zemana, štyria žiaci 
Základnej školy sv. Alžbety a štyri deti z detského 
domova.

Aj keď sme museli turnaj predčasne ukončiť 
kvôli nešťastne prasknutej lopte, žiaci podali skvelé 
športové výkony. Nakoniec rozhodcovia po porade 
rozhodli, že sa spočítajú výsledky z uskutočnených 
zápasov. Výsledky boli nasledovné:

1. miesto – ZŠ Jána Zemana v Novej Bani
2. miesto – ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani
3. miesto – DD v Novej Bani

Naša vďaka patrí mestu Nová Baňa, Základnej 
škole Jána Zemana za pomoc s organizovaním 
turnaja a, samozrejme, všetkým zúčastneným 
školám a športovcom. Už teraz sa tešíme na 
budúcoročný Týždeň športu pre všetkých, že 
budeme môcť zas prispieť zorganizovaním 
kinballového turnaja.

Mgr. Ivana Gregušová

Týždeň športu
v DeD Nová Baňa

Literárne postavy ožívajú

V  ZŠ J. Zemana dňa 22. júna 2017 skutočne ožili 
literárne postavy, ožil Joker zo známeho komiksu, 

ožila aj zvedavá Alica, šialený Klobučník, milá Palculienka, 
klamársky Pinocchio a obetavá Bell. Vďaka triednej pani 

učiteľke sme mohli uskutočniť túto prehliadku literárnych postáv. Všetci žiaci 
pomáhali. Masky sa nemaľovali ľahko, ale nakoniec sme to úspešne zvládli, 
a na kostýmy prispel každý niečím. Na našej prehliadke nemohli chýbať 
ani hostia, pozvanie prijala pani riaditeľka a pán zástupca. Nemali to ľahké, 
vyskúšali sme ich. Do odpoveďových hárkov zapisovali mená postáv, ak ich 
spoznali. Musíme prezradiť, že nejaké chybičky sa našli, ale u nás vyhral 
každý, a tak sme im odovzdali hmotný dar – Poukážku pre dobrý pocit. Žiadna 
správna prehliadka sa tiež nezaobíde bez moderátorov a tí naši boli naozaj 
veľmi šikovní, nedali sa zahanbiť. Naša akcia sa hosťom páčila a  podporili 
nás aj v ďalšej práci. 

Spolupráca bola naším heslom a už teraz sa tešíme na budúci rok! 
žiaci VI.B

Módna prehliadka
literárnych postáv
V ZŠ J. Zemana sa v VI.C konala módna prehliadka 

literárnych postáv. Uskutočnila sa  21. 06. 2017 a naše 
pozvanie prijali hostia, ktorí sa dostali do krajiny rozprávok. 
Touto krajinou ich sprevádzal Janko Hraško, Jánošík a 

dievčatko so zápalkami. Hostia boli v rovnakom napätí ako literárne postavy. 
No všetko dopadlo veľmi dobre. Zo školy sme odchádzali s výborným pocitom, 
veď bola ocenená naša snaha o vytvorenie čo najvýstižnejších charakteristík 
postáv. Tešíme sa na podobnú akciu! 

žiaci VI.C

Poďakovanie
Ďakujeme organizátorom MDD s Gašparkom na 
Tajchu, ktorý sa konal dňa 4. júna, za množstvo 

zaujímavých aktivít a atrakcií pre deti. V bohatom 
programe si každé dieťa prišlo na svoje a spokojné 

odchádzalo domov. Novému šatu Gašparka držím palce 
a prajem veľa radosti z rozdávania radosti deťom.

vďačná mamička
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Deň detí v DSS Hrabiny

Deň detí je synonymom detskej 
radosti, úsmevu, smiechu, 

zábavy, milých stretnutí.
Nebolo tomu inak ani v našom 

zariadení. Klienti nášho domova 
sociálnych služieb si 2. júna 2017 
takto užili športovo-zábavné 
popoludnie s hokejistami HKM 
Zvolen Ivanom Jakubíkom, Michalom 
Ivanom a Jakubom Tatárom pod 
vedením marketingového riaditeľa 
HKM Zvolen Ing. Miroslava 
Brumerčíka. Akciu moderovala 
Maťka Mečiarová a svojou návštevou 
nás poctila aj vedúca oddelenia 
sociálnych služieb a zdravotníctva 
VÚC BBSK a poslankyňa NR SR 
Ing. Jana Nehézová a dlhodobá 

partnerka nášho zariadenia Jarmila 
Galová. 

Za sladkú a osviežujúcu zmrzlinu 
v mene našich klientov ďakujeme 
majiteľovi balkánskej zmrzliny v 
Novej Bani, p. Eleskovi. Rovnako sa 
chceme poďakovať za vystúpenie 
ŠK Karate Nová Baňa. A nesmieme 
zabudnúť ani na Pivovar STEIGER, 
a. s., Vyhne, ktorý tiež pomohol 
zastrešiť náš deň detí.

Už teraz sa spolu s klientmi tešíme 
na ďalší DEŇ DETÍ plný detskej 
radosti, smiechu a spokojnosti.

PhDr. Antónia Prôčková 
Hirjáková,

vedúca úseku práce s klientom
DSS Hrabiny Nová Baňa

Deň otvorených dverí
v Prezidentskom paláci

Dňa 15. 6. 2017 sme sa spolu s klientmi nášho DSS Hrabiny 
Nová Baňa zúčastnili jednej milej akcie, konkrétne dňa 

otvorených dverí v Prezidentskom paláci v Bratislave. 
Hneď po príchode sme mali možnosť vidieť v plnej paráde 

výmenu čestnej stráže, po čom nasledovala prehliadka pompézneho a 
skvostného Grasalkovičovho paláca. Ujala sa nás mladá študentka histórie, 
ktorá nám priblížila jeho dejiny a porozprávala nám zaujímavé informácie. 
Dozvedeli sme sa, že palác dal v roku 1760 postaviť Anton Grasalkovič. 
Pôvodne stál na voľnom priestranstve, v tom čase ešte v opevnenom meste. 
Už v minulosti počas vojnového slovenského štátu v rokoch 1939 až 1945 tu 
sídlil prezident Jozef Tiso. Neskôr ho využívali aj deti na záujmovú činnosť a 
premenoval sa na Ústredný dom pionierov a mládeže Klementa Gottwalda. 
Od roku 1996 tu opäť sídlia prezidenti SR. Vystriedali sa tu Michal Kováč, 
Rudolf Schuster, Ivan Gašparovič a súčasný prezident Andrej Kiska.

V rámci prehliadky sme mali možnosť vidieť aj pracovňu nášho pána 
prezidenta či skrytú kaplnku sv. Barbory a miesta, kde sa pohybovala Mária 
Terézia, keď palác v roku 1775 navštívila.

Návštevu Bratislavy sme ukončili prechádzkou Starým Mestom a nábrežím 
Dunaja.

PhDr. Antónia Prôčková Hirjáková,
vedúca úseku práce s klientom

DSS Hrabiny Nová Baňa

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Jún býva mesiacom, 

v ktorom žiaci už 
netrpezlivo očakávajú 
vytúžené prázdniny, 

mesiacom zvýšeného výskytu testov, 
skúšaní, ale aj mesiacom školských 
výletov. Inak tomu nebolo ani v našej 
škole. Prváci navštívili Western Ranč 
Rudno, kde sa povozili na koňoch, 
oboznámili sa so životom zvierat 
na farme a zašportovali si. Žiaci 
druhého ročníka cestovali do vedecko-
zábavného centra Atlantis v Leviciach, 
kde si sami mohli vyskúšať zaujímavé 
pokusy a vyriešiť rôzne úlohy a 
hlavolamy. Tretiaci so štvrtákmi mali 
tvorivé dielne na tému „Kelti na území 
Slovenska“ na Bratislavskom hrade, 
prezreli si aj Dóm sv. Martina. Piataci 
spolu so šiestakmi a siedmakmi 
navštívili na Liptove Demänovskú 
jaskyňu slobody, vodopád Lúčky a 
plavili sa loďou po Liptovskej Mare. 
Najstarší žiaci – ôsmaci s deviatakmi, 
strávili dva dni vo Vysokých Tatrách. 
Zažili nezabudnuteľnú cestu mnohými 
vlakmi. Počas dvoch túr na Popradské 
pleso a Hrebienok prešli viac ako 30 
km, odviezli sa lanovkou na Skalnaté 
pleso. Zabavili sa aj v Tricklandii, čo 
je galéria trick-artu a optických ilúzií 
v Starom Smokovci. Toto centrum 
odporúčame všetkým turistom, ktorí 
trávia dovolenku v Tatrách s deťmi. 
Deviataci spolu s ôsmakmi navštívili v 
júni koncentračný tábor v Osvienčime. 
Mali sme šťastie na vynikajúce poľské 
sprievodkyne, ktoré rozprávali po 
slovensky. Túto exkurziu sme zaradili 
pre žiakov po dlhšom zvažovaní, ale 
myslíme si, že priniesla svoje ovocie. 
Prekvapil nás mimoriadne vysoký 
počet návštevníkov z celého sveta.

V tomto mesiaci dosiahli naši 
žiaci nasledovné úspechy:

V okresnom kole súťaže pre 
ZŠ „Medzníky II. svetovej vojny“ 
získalo družstvo v zložení Denisa 
Káderová, Petra Polnišerová a Soňa 
Zimermanová čestné uznanie. V 
celoslovenskej vedomostnej súťaži 
Slovenská zooolympiáda školu 
úspešne reprezentovali Eliška Štrbová, 
Hana Kopernická a Matej Galeta. V 
Štafetovom behu novobanských škôl 
o pohár primátora mesta obsadilo 
družstvo v zložení Debora Laktišová, 
Karolína Závadská, Lukáš Brenkus, 
Nicolas Maruška, Tadeáš Pánik, 
Samuel Podrásky a Martin Tužinský 
1. miesto. V súťaži MATEMATICKÝ 
KLOKAN 2017 boli úspešnými 
riešiteľmi nasledovní žiaci: z 3. ročníka 
Jakub Kopernický, Veronika Kurzová, 
Adam Zumerling, zo 4. ročníka Samuel 
Pauček, Lýdia Bratková, zo 7. ročníka 
Pravoslav Bartoš a z 8. ročníka 
Matej Galeta. Titul školský šampión 
získala v tejto súťaži Lýdia Bratková 
ako najúspešnejšia riešiteľka. V 
literárnej súťaži „TAK PÍŠEM JA“ 
získala v kategórii B – poézia – Petra 
Polnišerová zlaté pásmo. V prehliadke 
v speve ľudových a zľudovených 
piesní pre ZŠ „Dolina, dolina, ...“ sa 
Mária Krčmáriková a Hana Kopernická 

umiestnili v striebornom pásme a 
Eliška Štullerová v zlatom pásme. Na 
Ľahkoatletickom mítingu dosiahli naši 
žiaci nasledovné úspechy: 1. ročník: 
Kristína Králová – skok do diaľky – 2. 
miesto, 2. ročník: Natália Paučeková 
– beh na 250 m – 3. miesto, Matúš 
Škvarka – skok do diaľky – 1. miesto, 
3. ročník: Adam Zumerling – skok do 
diaľky – 1. miesto, 4. ročník: Sára 
Laktišová – beh na 60 m – 1. miesto, 
Bystrík Bartoš – beh na 60 m – 3. 
miesto, Samuel Pauček – skok do 
diaľky – 2. miesto, 5. ročník: Nicolas 
Barborík – beh na 60 m – 2. miesto, 
Peter Štefanka – beh na 500 m – 3. 
miesto, 6. ročník: Damián Kopernický 
– beh na 500 m – 1. miesto, 7. ročník: 
Pravoslav Bartoš – beh na 1000 m – 3. 
miesto, 8. ročník: Tadeáš Pánik – beh 
na 60 m – 1. miesto, beh na 1000 m 
– 1. miesto, Františka Budinská – beh 
na 60 m – 3. miesto, Samuel Podrásky 
– skok do diaľky – 2. miesto, 9. ročník: 
Lukáš Brenkus – beh na 60 m – 1. 
miesto, Debora Laktišová – beh na 
1000 m – 2. miesto, Filip Raffaj – vrh 
guľou – 1. miesto.

Divadelný krúžok pod vedením 
sestry Samuely nacvičil a v premiére 
uviedol divadelnú hru „Chlapec z 
lavičky“ z pera Petry Polnišerovej, 
tohtoročnej absolventky našej školy. 
Túto hru napísala Peťka v rekordne 
krátkom čase a divadelné roly doslova 
šila hercom na mieru. V hlavnej úlohe 
sa predstavil Samuel Pauček, ktorý hral 
postavu Ježiša v podobe obyčajného 
malého chlapca. Ten stretával v parku 
na lavičke rôznych ľudí rôzneho veku 
s rôznymi problémami a snažil sa im 
ukázať správnu cestu.

Koncom júna sa v CVČ v Novej 
Bani konal venček žiakov 8. a 9. 
ročníka. Žiaci zatancovali 8 tancov, 
ktoré sa naučili počas tanečného 
kurzu pod vedením obetavých 
manželov Pšenákovcov. V tanečnej 
súťaži sa spomedzi 17 tanečných 
párov umiestnili na 1. mieste Karolína 
Závadská so Samuelom Podráskym, 
na 2. mieste Hana Kopernická so 
Simonom Maruškom a na 3. mieste 
Alžbeta Štrbová s Máriom Brieškom. 
Kráľovnou venčeka sa stala Debora 
Laktišová a kráľom Lukáš Brenkus. 
Ďakujeme v mene rodičov i žiakov 
manželom Pšenákovcom za ich prácu 
a čas, ktorý venovali našim deťom. 
Poďakovanie patrí i DJ-ovi Andrejovi 
Minkovi za rozprúdenie skvelej zábavy 
i vedeniu a pracovníkom CVČ v 
Novej Bani za poskytnuté priestory a 
spoluprácu.

Školský rok sme zakončili 
slávnostnou sv. omšou 29. júna vo 
farskom kostole. Na tejto slávnosti boli 
predstavení a zároveň riaditeľskými 
pochvalami ocenení najúspešnejší 
žiaci školy. Všetkým žiakom i učiteľom 
prajeme krásne prázdniny plné 
zážitkov i oddychu, aby načerpali nové 
sily do nasledujúceho školského roka. 
Deviatakom želáme, aby sa im darilo 
v ďalšom štúdiu na stredných školách.

                                  M. Solčanová
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„Už sme prišli z výletu...“

Dňa 17. júna 2017 vycestovali 
malí škôlkari z triedy C 

spolu s pani učiteľkami a rodičmi 
na koncoročný výlet do Bratislavy. 
Autobusom došli šťastne do cieľa, 
ale vlastne nie tak úplne, pretože 
v prístave v Bratislave na nich už 
čakala loď Prešov, ktorou sa plavili 

po Dunaji až na hrad Devín. Nielenže 
si počas plavby mohli naživo prezrieť 
dominanty Bratislavy, o ktorej sa s 
pani učiteľkami v škôlke rozprávali 
a podľa obrázkov ju spoznávali, ale 
užili si aj krásne slnečné lúče, ktoré 
sa ligotali na celej hladine Dunaja.

 Po prechode majestátnou hradnou 

bránou sa začala deťom odkrývať 
jedna z krás slovenskej  histórie. 
Hradný areál zaberá podstatnú časť 
skalného brala, ktoré sa hrdo týči 
nad sútokom riek Dunaj a Morava. 
Stred hradu deti zaujal najmä 
vďaka 60 metrov hlbokej studni a v 
suteréne kaplnky si s rodičmi prezreli 
výstavu s exponátmi súvisiacimi s 
hradom. Ani sami neverili, že zdolajú 
toľko schodov, aby si z terás hradu 
mohli užiť nezabudnuteľný výhľad na 

okolitú prírodu a krajinu.
Je toho ešte tak veľa, čo by vám 

tieto malé deti o výlete do Bratislavy 
mohli porozprávať. Ak sa ich opýtate, 
určite vám tento príjemne prežitý 
deň, na ktorý budú s radosťou 
spomínať, opíšu, akoby bol iba 
včera.

Šťastný návrat domov sme vystihli 
tradičnou piesňou so slovami „... 
nezmokli sme, už sme tu.“

Mgr. Ľudmila Bedenská

MDD a super deti
Super deti z MŠ na Nábrežnej ulici v Novej Bani 

oslávili aj tohtoročný MDD v plnej paráde.
V 1. deň super párty super deti roztancovali celú 

materskú školu a pod farebnými padákmi zmenili školskú 
záhradu na farebné tanečné pódium.

Na 2. deň s batohmi na pleciach objavovali krásy novobanskej prírody. 
Malí turisti zo slimáčikovej triedy C našli miesto oddychu, športu a zábavy v 
rekreačnom stredisku na Tajchu. Zážitkovým učením na tému ,,Pri potôčku, 
pri jazierku“ sa obohatili o nové poznatky a skúsenosti. Konečnou zastávkou 
týchto potuliek bola návšteva kamarátov v Materskej škole na Kolibskej ceste, 
kde sa deti občerstvili a pohrali v školskej záhrade.

3. deň osláv MDD sa niesol v znamení nezvyčajného prostredia sférického 
kina. Pod jeho kupolou si malé deti mali možnosť vychutnať rozprávkový 
príbeh z podmorského sveta a tí väčší rozprávku ,,Ako šiel mesiačik na 
návštevu k slniečku“.

Deň s hasičmi je tradične obľúbený, pretože s hasičmi mesta Nová Baňa si 
deti majú možnosť vyskúšať svoju odvahu a silu či správne sa rozhodnúť, ako 
sa správať v nebezpečných situáciách. A tak sa 4. deň stal dňom požiarnikov.

Prekvapením bola zvieracia návšteva z KŠK Tekovská Breznica, počas 
ktorej sa psíkovia predviedli ako verní štvornohí priatelia svojich pánov. 
Ukážka výcviku nebola iba zábavná, ale najmä poučná časť programu, ktorá 
sa stala pre mnohých škôlkárov motiváciou, aby sa zodpovedne starali o 
zvieratá a možno sa časom stali členmi kynologického klubu v okolí.

Týždeň detskej radosti v MŠ ukončili žiaci ZUŠ v Novej Bani so svojím 
divadielkom ,,O lenivom Tónovi“.

 Okrem týchto úžasných zážitkov sa deti potešili aj krásnym odmenám a 
novým hračkám.

Mgr. Ľudmila Bedenská

Poďakovanie predškolákov

Dňa 9. júna 2017 boli predškoláčikovia z Materskej školy Nábrežná 
– trieda D – „žabky“, na celodennom výlete spolu s rodičmi a pani 

učiteľkami Marikou Hruškovou a Miladkou Číkovou v penzióne Bažantnica v 
Starom Tekove. V prekrásnom prostredí medzi klokanmi, pávmi, bažantmi či 
lamami sme strávili chvíle, na ktoré nezabudneme. Deti si zvieratká poriadne 
vyobzerali, s rodičmi a pani učiteľkami sa zabavili pri rôznych súťažných 
disciplínach. Každé dieťa si opieklo svoj špekáčik, ktorý im o to viac chutil. Na 
záver si pochutnali na zaslúženej zmrzline.

Poďakovanie patrí organizátorkám výletu, mamičkám Maťke Mokrej a 
Mgr. Erike Kopernickej, za ich snahu a čas venovaný príprave tejto akcie 
plnej zážitkov, dobrej nálady a príjemných chvíľ. Prajeme všetkým budúcim 
prváčikom úspešný štart do novej etapy života, rodičom veľa trpezlivosti a 
pani učiteľkám naďalej skvelé deti a veľa optimizmu.

Zároveň patrí veľká vďaka pani učiteľkám Marike Hruškovej a Milade 
Číkovej a celému kolektívu MŠ Nábrežná za ich obetavú a zodpovednú prácu 
pri výchove našich detí a ich príprave na školský život.

Dáša Zigová a rodičia predškolákov z triedy D - MŠ Nábrežná
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Poďakovanie za 4 krásne 
školské roky

Nie je to tak dávno, čo sme priviedli svoje 
vtedy len 6-ročné neposedné, nepozorné a 

hravé deti do ZŠ sv. Alžbety. Bolo to v pondelok 2. 
septembra 2013. Tak sa pod vedením Mgr. Miroslavy 
Brieškovej začal ich školácky život. Prvé písmenká, 
čísla a známky neskôr vystriedali vybrané slová, ale 
postupne aj okresné, krajské či celoslovenské kolá 
rôznych súťaží. Pani učiteľka stíhala zabezpečiť 
nielen výchovu a vzdelávanie, ale aj prípravu 
na Hviezdoslavov Kubín, súťaže „A slovo bolo u 
Boha“, Šaliansky Maťko či Pytagoriádu. Medzitým 
deti učila aj zdravým medziľudským vzťahom 
a pomoci blížnym. V školskom roku 2016/2017 
čakala pani učiteľku skúška v podobe vedenia 
najväčšej triedy na škole, keď sa zlúčili dve dovtedy 
samostatné triedy. Okrem rodičovských združení 
sme sa stretávali na triednych besiedkach, na ktoré 
nacvičila s deťmi vždy zaujímavý program. Tie škola 
pripravuje nielen pre rodičov, ale v mesiaci október 
dokonca aj pre starých rodičov. Posledná besiedka 
nás čakala v pondelok 12. júna 2017. Po programe 
plnom nielen zábavy, ale aj poučenia a dojímavých 
chvíľ deti pani učiteľke poďakovali a rozlúčili sa s 
ňou darčekom. Nasledovala spoločná opekačka na 
školskom dvore, kde sa deti hrali a bláznili až do 
zotmenia. Pani učiteľka Mgr. Miroslava Briešková, 
ĎAKUJEME!

Viktória Valachovičová

Ako sme putovali za históriou hrnčiarstva
V pondelok 19. 

júna 2017 
sme sa rozhodli, že 
pôjdeme s našimi 
žiakmi do Hrnčiarskeho 
múzea v Brehoch. „Ja 
nepôjdem!“, „Čo tam 
budeme robiť?“ – to 
boli prvotné reakcie 
niektorých detí. No 
nakoniec sme si 
pripravili jedlo, na 
hlavu dali šiltovky a v 
pondelok ráno sme sa 
vydali na pešiu púť za 
brežianskym hrnčiarom, 
pánom Jánom Fialom. 
Slniečko pálilo a po 
ceste bolo počuť otázky 
„A koľko ešte?“, „Ja 
nevládzem!“, „Kedy tam už budeme?“. Cestu 
sme však zvládli a pred remeselným dvorom 
nás už čakal posledný žijúci hrnčiar v tejto obci. 
Privítal nás s úsmevom, začal s deťmi vtipkovať 
a tým si ich získal. S úžasom počúvali o histórii 
hrnčiarstva, o práci jeho otca Štefana Fialu, pozreli 
sa do vnútorných priestorov Kohlovho domu, kde 
sú vystavené hrnčiarske výrobky, fotografie, kroje, 
ktoré boli charakteristické pre obdobie rozkvetu 
tohto remesla v obci Brehy. Až v dôsledku 
postupného úpadku baníctva v tejto oblasti si ľudia 
začali hľadať nový zdroj obživy a tým sa na konci 
17. a začiatkom 18. storočia stalo hrnčiarstvo. 
Odrazu mali naše deti kopu otázok. Zaujímalo ich 
použitie jednotlivých exponátov, kde ľudia brali 
hlinu, ako ju spracovávali a akým spôsobom sa 
kúrilo vo vypaľovacej peci. Na každú otázku mal 
pán Fiala odpoveď. No to najzaujímavejšie prišlo 

až na konci prehliadky. 
Uprostred dvora stál 
hrnčiarsky kruh, deti 
si prisunuli stoličky a 
čakali, čo sa bude diať. 
Pán Fiala predviedol 
svoje čarovanie s 
hlinou. Nestačili sme 
sa čudovať. Po malej 
ukážke si tvorbu mohli 
vyskúšať aj samotní 
žiaci. Vôbec ich nebolo 
treba pobádať, dokonca 
sa chceli vystriedať pri 
kruhu aj niekoľkokrát. 
Pri niektorých prštekoch 
si sám hrnčiar s 
úsmevom povzdychol a 
skonštatoval, že z tohto 
by hádam aj nejaký 

remeselník mohol byť. Blížil sa čas odchodu a 
deťom sa ani nechcelo ukončiť toto zaujímavé 
stretnutie. Zobrali metly, pozametali „gánok“ a na 
rozlúčku manželom Fialovcom zaspievali niekoľko 
pesničiek. Cesta naspäť ubehla veľmi rýchlo. 
Všetci dávali pozor na výrobky, ktoré si odnášali 
domov, zároveň si rozprávali čerstvé zážitky a 
nezabudli zaspievať niekoľko pesničiek, medzi 
ktorými bola aj novobanská pieseň „Baňa, Baňa, 
Nová Baňa“.                                

Chceme týmto spôsobom poďakovať nášmu 
sprievodcovi históriou hrnčiarstva pánovi Fialovi 
za čas, ktorý nám venoval, popriať mu ešte veľa 
pekných výrobkov, ktorými poteší mnohých ľudí, a 
popriať mu aj naplnenie želania, že nájde svojho 
pokračovateľa.

Katarína Ružičková

FS Háj a jeho činnosť v mesiaci jún
Začiatkom letného obdobia sa 

„hájisti“ viac potili nielen kvôli 
horúcim slnečným lúčom. Pomedzi 
tréningy sa tiež zúčastňovali 
zaujímavých akcií a vystúpení. 

Vyhniansky Trnád
10. júna sme dostali pozvanie 

od predsedu baníckeho spolku 
Eisenbach Ivana Lepeňa na 
Vyhniansky Trnád. Slávnostný 
banícky sprievod išiel za sprievodu 
baníckej dychovky k štôlni sv. Antona 
Paduánskeho, kde sa konala svätá 
omša. Po nej nasledovalo veselé 
posedenie pri guľáši. Akcia sa konala 
v komornej atmosfére v príjemnom 
prostredí s našimi priateľmi-baníkmi.

Ostrá kosa
O týždeň neskôr, 17. 6., počasie 

síce neprialo, ale Ostrogrúnčania 
sa nedali odradiť a usilovne kosili 
lúku na akcii zvanej Ostrogrúnska 
ostrá kosa, až ju celú skosili. FS 
Háj prispel kultúrnym programom a 
mraky sme aspoň nachvíľu doslova 
rozdupali.

Jánske slávnosti
Na poslednú júnovú sobotu 

sme dostali pozvanie od rodáka z 

Novej Bane Jaroslava Jazvinského, 
ktorý je starostom obce Horné 
Lefantovce. Na nádvorí obecného 
úradu sa konali Jánske slávnosti 
– zachovanie ľudových tradícií. 
Pozvanie prijal aj predseda 

Nitrianskeho samosprávneho kraja 
Milan Belica, ako aj starostovia 
okolitých obcí. Atmosféra gradovala 
a pomaly prechádzala do poriadnej 
zábavy. Teší nás, že rodák z Novej 
Bane chcel prostredníctvom FS Háj 

prezentovať svoje rodné mesto.
Tešíme sa na ďalšie vystúpenia aj 

počas prázdnin. Háj nelení, pretože 
„hore hájom, dolu hájom, vždy len s 
Hájom!”. 

K. Búryová

FS Háj so starostom obce Horné Lefantovce, J. Jazvinským. 
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Noví kamoši vďaka PASCH-u
V tomto školskom roku nám 

projekt PASCH priniesol 
okrem zaužívaných aktivít opäť 
aj novinky. Jednou z nich bol 
spoločný projekt so žiakmi z 

indického mesta Pune. Aj v tejto modernej dobe 
sme sa spoľahli na klasický spôsob výmeny 
informácií – poštu. Od októbra sme si posielali 
pohľadnice, na ktorých sme si vzájomne približovali 
naše odlišné kultúry – rodinu, mesto, školu, sviatky 
i každodenný život. Do projektu bolo zapojených 

29 našich a 29 indických žiakov. V stredu 7. 6. sa 
tento nepriamy kontakt zmenil na osobné stretnutie 
– v škole sme privítali 16 našich kamarátov, ktorí 
so svojou vyučujúcou nemčiny absolvovali študijnú 
cestu po nemecky hovoriacich krajinách. Keďže 
jednou zo zastávok bola Viedeň, urobili si krátky 
výlet aj na Slovensko. Po srdečnom privítaní a 
zoznámení sme im ponúkli malú ochutnávku 
slovenských dobrôt (Horalky, chrumky, Kofola, 
... ;)) a po krátkej prezentácii o našom krásnom 
Slovensku sme sa pustili do tanca. Tretiaci 
predviedli svoju verziu nášho folklóru, indickí 
tanečníci spustili svoj Bollywood-mix a zahanbiť sa 
nedali ani naše baby z tanečnej skupiny Zuzana 
pri CVČ, ktoré majú vo svojom repertoári aj indický 

tanec. V dobrej atmosfére nám potom nerobilo 
problém navzájom sa pomiešať a spoločne 
sa učiť polku aj vlniť sa v exotických rytmoch. 
Nasledoval presun na Tajch a posilnenie plnenými 
lokšami i vlastnoručne opečenými špekáčikmi (za 
ústretovosť a spoluprácu ďakujeme Banskému 
dvoru). V príjemnom počasí potom niekomu stačila 
len prechádzka okolo Tajchu, športuchtivejší 
vysadli na bicykle a väčšina si vybrala obľúbený 
volejbal. Ako to už býva pri takýchto stretnutiach, 
čas uplynul veľmi rýchlo. Nasledovala rozlúčka, 

ktorá však neznamená koniec. To, čo na začiatku 
znamenalo návrat k tradičnému písaniu, ktoré 
je v dnešnom digitálnom svete v úzadí, môže 
a bude práve vďaka nemu pokračovať ďalej. 
Sociálne médiá a moderné komunikačné formy 
nám umožňujú zostať v kontakte naďalej a možno 
raz príde i k ďalšiemu osobnému stretnutiu – ako 
sa to podarilo partičke zo sexty hneď na druhý 
deň. Tá využila zhodu okolností a svoju exkurziu 
do Prírodovedného múzea vo Viedni spojila i 
so stretnutím s novými kamošmi a spoločne 
spoznávali historické centrum (a obchody :)) tohto 
mesta. 

Radovan Mádel,
GFŠ Nová Baňa

Z gymnaziálnych
lavíc-nelavíc
Jún sme odpálili spoločnou 

bubnovačkou na Tajchu. 
Darček k Medzinárodnému dňu detí 
mal aj hlbší zmysel – tzv. korporátne 

bubnovanie sa využíva na odreagovanie a emočné 
uvoľnenie, prevenciu šikanovania a upevnenie 
sociálnych väzieb, rozvíja tvorivosť. Doplnili sme 
to zvládnutím turistického presunu lesom i po 
asfalte na Tajch a späť a športovými aktivitami 
v jeho okolí. Svoje telo ohýbali športovci aj na 
Ľahkoatletickom mítingu novobanských škôl a 
mnohí úspešne s medailovým bonusom. Športové 
snaženie sme zavŕšili počas Týždňa športu pre 
všetkých volejbalovým mix-turnajom na Klingáči, 
zmiešané družstvá zo sekundy a tercie vyzvali 
kamošov z oboch základných škôl. Skôr ako sme 
sa vydali na cesty, cestovateľov z indického mesta 
Pune sme privítali u nás. Sextu zaviedli túlavé 
topánky do Prírodovedného múzea vo Viedni a 
každá trieda absolvovala obľúbený koncoročný 
výlet. Väčšina si vybrala krásy Slovenska, septimu 
a tretiakov to zavialo až do večného mesta. Maroš 
Kollár s Dianou Valkovou si za naše gymnázium 
prevzali ocenenie na vyhodnotení najlepších 
žiakov novobanských škôl od primátora mesta, 
všetci žiaci dostali za svoje snaženie „ocenenia" vo 
forme koncoročných vysvedčení a školskému roku 
zazvonil koniec. Otvorila sa prázdninová brána, v 
tej školskej našich žiakov, snáď oddýchnutých, 
privítame opäť v septembri.

Radovan Mádel,
GFŠ Nová Baňa 

Počas troch júnových piatkov 
sa v Pohronskom múzeu 

organizovali tvorivé kurzy, ktorých 
spoločnou témou bol ľudový 

ornament a jeho využitie v súčasnosti. Podujatie 
zastrešovala lektorka a umelkyňa Eva Velty. 
Na prvej tvorivej dielničke sme si pod vedením 
Eriky Kopernickej vyšili ľudový ornament na 
papier a následne ho použili na výrobu pozdravu 
či záložky. Druhú dielničku viedla Evka Velty, 
ktorá porozprávala o svojej ceste k ľudovému 
ornamentu a pomohla nám vyrobiť si pekné 
maľované šperkovničky. Celé podujatie uzavrela 
Ľubka Kormaňáková, ktorá nás zasvätila do tajov 
grafiky. Do linolea sme si vyryli pečiatky, ktoré sme 
následne v zaujímavých farebných kombináciách 
otláčali na papier. Kurzy sa konali v priestoroch 
Pohronského múzea, kde si všetci účastníci mohli 
zároveň prezrieť výstavu grafík, ktoré zhotovili 
žiaci ZUŠ v Novej Bani. Touto cestou sa chceme 
poďakovať riaditeľke Pohronského múzea Mgr. 
Kataríne Konečnej, ktorá je otvorená novým 
možnostiam využitia múzea v našom meste. 
Počas letných prázdnin bude v Pohronskom 
múzeu nainštalovaná výstava modrotlače. K nej 
pripravujeme sprievodné tvorivé podujatia, o 
ktorých Vás budeme informovať. 

Erika Kopernická

Tvorivé dielne
v Pohronskom múzeu

Stretnutie abiturientov 
NOVOBANSKÉHO GYMNÁZIA

(1973 – 1977)

V objatí krásneho a hlbokého 
ľudského slova, v zrkadle 

krásnych ľudských charakterov, 
bohatých a radostných spomienok sa 
10. 6. 2017 zišli študenti novobanského 
gymnázia triedneho pána profesora 
Pavla Hrčku na svojom pomaturitnom 
stretnutí po 40-tich rokoch. Vzácni ľudia 
sú ovocím skutočných hodnôt, ktoré im 
vštepovala táto škola. Spolu s bývalými 
pedagógmi si posedeli v družnej 
atmosfére, zaspomínali, zasmiali sa na 
veselých príhodách z rokov študentských 
a porozprávali, ako žijú v časoch 
dnešných. Vzájomné poďakovanie 
bolo výrazom obojstranného uznania a 
radosti z tohto milého stretnutia.

Ďakujeme M. Klimantovej a M. Korcovej za zorganizovanie stretnutia a všetkým za príjemné posedenie 
v Penzióne Semmelrock v Novej Bani. 

H. H.
foto: M. Korcová
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

• 22. 7. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 23. 7. 2017 Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)

• 29. 7. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 30. 7. 2017 Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

 RIADKOVÁ INZERCIA

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Veronika Horniaková
Nataša    Briešková
Samuel    Šály
Alžbeta    Šályová
Olívia      Tužinská
Adam      Šlavka

Ľubomír    Baranec 69 rokov
Helena      Raffajová 84 rokov
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Stolný tenis – výsledky
Kvalifikácia o extraligu 

dorastencov

Nová Baňa – Karlova Ves 6:4, 
body: M. Papánek 3,5; Budinský 
1,5; Potocký 1
Nová Baňa – Košice/ Čaňa 5:5 
/sety 19:18/, body: M. Papánek 2, 
Potocký a Budinský 1, w. o. 1

V rozhodujúcom zápase chlapci 
remizovali 5:5, no v náš prospech 
rozhodol pomer setov 19:18. Do 
extraligy tak postúpili naši chlapci.
Gratulujem. 

TOP 12 najmladšie žiactvo

Turnaj sa konal v Topoľčanoch. 
Zvíťazil domáci Uherík. Peter 
Papánek obsadil 6. a Tobias Kováč 
12. miesto.

 Jozef Antal

Daniel Budinský, Oliver 
Potocký a náš najúspešnejší 

hráč Martin Papánek.

Konečne to vyšlo...
Víťazstvo v 12. ročníku 

novobanskej florbalovej ligy, 
ktorá sa konala 25. apríla, je naše. 
Naša Špeciálna základná škola v 
Žarnovici, konkrétne naši chlapci, po 
niekoľkých rokoch účasti konečne 
okúsili sladkú chuť víťazstva. 
Po mesiacoch, dokonca rokoch 
pravidelného tréningu na hodinách 
telesnej výchovy a v športovom 
krúžku sa konečne dostavil výsledok. 
Víťazstvo je pre nás o to cennejšie, že 
chlapci uspeli v konkurencii ďalších 
šiestich, väčších základných škôl v 
okrese. Najmä zápasy s družstvami 
zo základných škôl v Novej Bani, 
Žarnovici a Malej Lehote boli vždy 
náročné. Aj súperi z Brehov, Gymnázia 
F. Švantnera a Základnej školy sv. 
Alžbety v Novej Bani nás preverili, no 
vo všetkých zápasoch sme potvrdili, 
že aj žiaci zo špeciálnej školy môžu 
byť pre nich vyrovnanými súpermi. Po 
štyroch hracích kolách, v ktorých sa 

hralo systémom každý s každým, sme 
sa mohli tešiť z celkového víťazstva. 
Zlaté medaily a putovný pohár našim 
chlapcom odovzdal p. primátor Novej 
Bane Mgr. Havran, pod ktorého 
záštitou sa súťaž konala. Našu školu 
a tiež mesto Žarnovica úspešne a 
vzorne reprezentovali Viliam Gašpar, 
Tomáš Koloman Hedervári, Kristián 
a Dominik Kováčovci, Ivo a Viktor 
Šarköziovci. Ďakujeme aj nášmu 
p. učiteľovi, ktorý obetujúc aj svoj 
voľný čas, energiu a nervy priviedol 
žiakov k víťaznému cieľu. Veľmi si 
ceníme, že sme sa mohli zúčastniť, 
získať nové cenné skúsenosti a 
nezabudnuteľné zážitky. Mohli sme si 
zmerať sily, ukázať svoje schopnosti 
a dokázať, že šport nás všetkých 
spája. Ďakujeme organizátorom, 
tešíme sa na ďalší ročník a chceme 
veriť, že naše tohtoročné umiestnenie 
obhájime...

Špeciálna základná škola v Žarnovici

Defilé 2017

TŠK Tiffany už 14 rokov prináša 
do Novej Bane krásu a ladnosť 

spoločenského tanca. Vážim si, 
že som opäť dostala pozvanie na 
tradičný májový program nášho 
tanečno-športového klubu s názvom 
„Defilé“ a s radosťou som si tento 
program mohla spolu s divákmi v 
sále vychutnať.

Hneď v úvodnom príhovore Dadky 
Pšenákovej sme dostali odpoveď na 
otázku, čo znamená pre tanečníkov 
tanec: „Tanec je komunikácia medzi 
telom a dušou. Vyjadruje to, na čo 
slová nestačia. Je to pieseň tela o 
radosti alebo o bolesti. Nie pohyby 
robia tanec krásnym, ale emócie, 
ktoré inšpirujú pohyby robiť ho 
krásnym. Tanec má oproti všetkým 
ostatným športom jednu obrovskú 
výhodu. Tancovať môžeme všade, 
hoc aj vo svojom srdci... A preto v 
tanci nikto nemôže byť dobrý alebo 
zlý. Môže len žiť pre tanec alebo 
tancovať pre život.“ 

Pod vedením skúsených 
tanečných trénerov, manželov 
Pšenákovcov, sa už mnohí 
Novobančania nadchli pre tanec a 
žijú ním od útleho veku.

Presvedčili sme sa o tom aj v 
programe, kde zažiarili malé tanečné 
hviezdičky, ale aj skvelí ostrieľaní 
tanečníci. Vďaka nim všetkým 
sme viac ako hodinu žili tancom, 
nechali sme sa unášať melódiami 
a vychutnávali si ladnosť pohybov. 
Najmilšie, ešte nesmelé, no o to 
vzácnejšie, boli, samozrejme, výkony 
začiatočníkov, odmenené dvojitou 
dávkou potlesku nadšených divákov. 
Všetci si však zaslúžia uznanie, 
pretože tancu venujú dlhé hodiny. 
Drina ale aj v tomto prípade prináša 
úspechy. Pochválili sa nimi v závere 
programu, keď ocenili najlepších 
tanečníkov. Samuel Kuruc a Sheila 
Pšenáková si tento rok vytancovali 
postup do vyššej výkonnostnej 
triedy C v štandardných aj v 
latinskoamerických tancoch. Za 
posledný rok absolvovali 34 
celoslovenských aj medzinárodných 
súťaží, z toho 17-krát sa prebojovali 
až do finále, pričom si odniesli dve 
bronzové a tri zlaté medaily. 

Najviac medailových umiestnení, 
čo sa týka párov, ktoré ešte 
nedosiahli vyššiu výkonnostnú 
triedu, dosiahli Samuel Bratko a 

Lýdia Bratková. Hoci začali súťažiť 
iba v januári, stihli už absolvovať 8 
juniorských súťaží, pričom sa 6-krát 
prebojovali do finále. Na svojom 
konte majú jednu bronzovú, dve 
strieborné a jednu zlatú medailu. 
Na postup do výkonnostnej triedy 
D im chýba už iba jediná medaila. 
Najvyššie umiestnenie na MS získali 
Michal Obrcian a Nia Pšenáková, 
najmladší súťažný pár TŠK Tiffany. 
V tomto roku absolvovali 8 súťaží, z 
toho 5-krát tancovali vo finále. Na MS 
v kategórii DETI 1 sa v konkurencii 
30 párov z celého Slovenska 
pretancovali až do 9-miestneho 
finále, kde napokon obsadili konečné 
8. miesto.

Za všetkými týmito úspechmi stoja 
hodiny tréningovej driny, ktorá ale 
prináša krásne výsledky. Svoje o 
tom vedia aj tréneri Dadka a Peťo 
Pšenákovci. Majú za sebou ďalší 
náročný, ale na medaily bohatý 
tanečný rok. Je toho veľa, čo sa 
im podarilo dosiahnuť. Spomeňme 
aspoň tie TOP úspechy: tretí 
najúspešnejší pár SR za rok 2016 
z 514 registrovaných párov, majstri 
SR v 10 tancoch a vicemajstri SR v 
latinsko-amerických tancoch za rok 
2017, finalisti Majstrovstiev sveta 
v 10 tancoch v Bostone – tretí pár 
v histórii SR, ktorý sa dostal na MS 
do finále, vo svetovom rebríčku sú 
dlhodobo v prvej pätnástke v latine 
a v prvej tridsiatke v štandarde, 
za posledný rok zaznamenali 
9 medailových umiestnení na 
medzinárodných súťažiach svetovej 
série. Tieto výsledky hovoria za 
všetko a tréneri sú vďaka svojej 
húževnatosti vzorom pre všetkých 
členov klubu.

Na záver programu sa TŠK 
TIffany poďakoval mestu Nová Baňa 
za finančnú podporu, ZŠ J. Zemana 
v Novej Bani, MŠ Nábrežná v Novej 
Bani a ZŠ Fraňa Kráľa v Žarnovici za 
poskytnutie priestorov na trénovanie 
a všetkým rodičom, ktorí sú ochotní 
trénerom vždy pomôcť, keď niečo 
potrebujú.

Tanečná rodina TŠK Tiffany má za 
sebou ďalší úspešný ročník „Defilé“. 
Poprajme tanečníkom aj trénerom, 
aby ich nadšenie pre tanečné 
umenie trvalo i naďalej a prinášali 
ním radosť do našich sŕdc.

Vanda Prandorfyová
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Týždeň detskej radosti 
V dňoch 1. 6. – 8. 6. 2017 oslávili deti z MŠ 

Nábrežná svoj sviatok, Medzinárodný deň 
detí. Pani učiteľky pre ne aj tento rok zorganizovali 
zaujímavé a pútavé prekvapenia vo forme 
rôznorodých aktivít.

Vo štvrtok 1. 6. deti tento svoj sviatok oslávili 
zábavou a tancom v školskej záhrade, kde si 
zatancovali so svojimi pani učiteľkami na veselé 
detské pesničky, a na záver boli obdarované 
darčekmi a hračkami, ktoré zakúpilo Rodičovské 
združenie pri MŠ Nábrežná v Novej Bani.

Piatok 2. 6. strávili deti turistikou do okolia 
Novej Bane, pričom pozorovali panorámu mesta 
z vyvýšeného miesta, vnímali krásy novobanskej 
prírody a zdolávali rôzne prírodné prekážky.

V pondelok 5. 6. deti navštívili sférické kino, 
ktoré do našej MŠ zavítalo zo Zvolena. Mladšie 
deti mali možnosť vidieť vo vnútri pojazdnej kupoly 
predstavenie „Tajomstvá podmorského sveta“ a 
staršie deti „Vesmír a znamenia zverokruhu“. Toto 
nezvyčajné kino sa deťom veľmi páčilo a mali z 
neho veľký zážitok, akoby sa nachádzali v kupole 
planetária.

V utorok 6. 6. prišli deti potešiť hasiči z HaZZ 
v Novej Bani, ktorí deťom predstavili náplň 
svojej práce, ale tiež pracovné prostriedky, 
ktoré používajú a ktoré si deti mohli aj vyskúšať. 
Najväčší zážitok však mali zo striekania vody z 
hadice, skúšania prilby či prevozu raneného.

V stredu 7. 6. deťom urobila radosť zvieracia 
návšteva. Mali možnosť vidieť prácu kynológov z 
KŠK Tekovská Breznica pod vedením p. Jozefa 
Juhása, ktorí deťom v školskej záhrade predviedli 
výcvik ich psíkov. Deti sa o psíkoch dozvedeli 
rôzne zaujímavosti, mohli ich pohladkať, odfotiť sa 
s nimi a odmeniť ich zvieracou maškrtou.

Vo štvrtok 8. 6. navštívili našu MŠ žiaci z 
literárno-dramatického krúžku ZUŠ v Novej Bani, 
ktorí deťom zahrali divadielko pod názvom „O 
lenivom Tónovi“. Divadlo bolo poučné a deťom sa 
veľmi páčilo, čo prejavili potleskom. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným inštitúciám, 
ktoré sa podieľali na úspešnom priebehu Týždňa 
detskej radosti v našej MŠ, spríjemnili detičkám 
ich sviatok a čas strávený v MŠ, a prajeme im veľa 
úspechov v ďalšej práci.

Milada Číková a kolektív
MŠ Nábrežná

Olympijský deň detí
 materských škôl

Do 14. ročníka Týždňa športu 
pre všetkých v našom meste 

sa zapojila aj Materská škola na 
ulici Nábrežnej spolu so svojimi elokovanými 
triedami na ulici Štúrovej a na Kolibskej ceste.

Dňa 22. júna 2017 sme pre naše detičky 
usporiadali na ihrisku ZŠ J. Zemana v Novej 
Bani Olympijský deň detí MŠ, ktorého hlavnou 
koordinátorkou bola pani učiteľka Bc. Janka 
Zimová. Po úvodnom nástupe súťažných družstiev 
deti odštartovali olympiádu spoločným tancom na 
veselé detské pesničky. Potom ich už privítala 
pani zástupkyňa z MŠ Nábrežná Janka Šušková a 
svojím vystúpením otvorenie olympiády spestrili aj 
mažoretky zo „žabkovej“ triedy D pod vedením pani 
učiteliek M. Hruškovej a M. Číkovej. Nasledovala 
krátka rozcvička, športový pokrik a 10 družstiev, 
označených farebnými tričkami s emblémami 
svojich tried, nastúpilo na pripravené stanovištia, 
na ktorých ich čakalo 10 rôznych športových 
disciplín, napr. hod na cieľ, prechod strachovým 
vrecom, skákanie cez prekážky, pohyblivý chodník 
a iné. Stanovištia už od rána usilovne pripravovali 
pani učiteľky. Všetky disciplíny zvládli deti hravo 
a bez problémov, a to aj napriek horúcemu 

počasiu. Záver olympiády patril veselému tancu 
s farebnými padákmi 
a odovzdávaniu 
medailí a diplomov, 
ktoré deťom 
venovalo Mesto 
Nová Baňa. Deťom 
sa tento olympijský 
deň veľmi páčil a 
už teraz sa môžu 
tešiť na ten ďalší, 
ktorý ich čaká o rok 
v Banskom dvore na 
Tajchu. Podujatie sa 
konalo  s finančnou 
podporou Mesta 
Nová Baňa.

Milada Číková,
MŠ Nábrežná

Bolo, nebolo 
Deti zo ZUŠ v Novej Bani sa 

rozhodli podeliť s príbehom 
Tóna. „Lenivý bol, veľká vec, nazvali 

ho lenivec. Liečili to prísne, skvele, postavili ho aj 
z postele.“ Takto sa začal rozvíjať dej rozprávky, 
s ktorou medzi nás dňa 16. 6. 2017 prišli deti zo 
ZUŠ. Vystúpenie bolo o to zaujímavejšie, že medzi 
účinkujúcimi bol aj náš žiak Samko Nemček. Deti 
občas vstali zo stoličiek, aby im neuniklo nič z diania 
na javisku. Potlesk a príjemný zážitok boli odmenou 
za snahu dramatikov, ktorí nám spríjemnili jeden z posledných dní v školských laviciach. Boli by sme radi, 
keby odmenou bolo aj toto poďakovanie všetkým hercom a tvorcom rozprávky, ktorá bola pekným príkladom 
inklúzie detí so zdravotným postihnutím a využitia ich potenciálu v spoločenstve intaktných rovesníkov.   
                    Katarína Ružičková
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„Poďme byť všetci dnes tak trochu deťmi...“ 

Táto veta zaznela, keď sa 
na úvod podujatia „MDD 

s Gašparkom na Tajchu“ publiku 
prihovorila hlavná organizátorka 
Petra Pohorelec. Ťažko povedať, 
či sa všetci zúčastnení držali tohto 
hesla, ale s určitosťou môžeme 
vyhlásiť, že deti si ten svoj deň 
užili naplno. Všade naokolo bolo 
vidieť mnoho veselých a šťastných 

úsmevov na detských tváričkách a bolo počuť 
výskanie, krik a džavot. Niet sa čomu čudovať. 
Program bol naozaj pestrý. Úvod síce začal 
pozvoľna a s miernym oneskorením, no všetko sa 
postíhalo, každému dieťatku sa ušiel aspoň malý 
darček, či už vo forme sladkosti, alebo hračky, ale 
hlavne si tu každý prišiel na svoje. Veď posúďte 
sami... 

Celým podujatím nás sprevádzala šarmantná 
a veľmi milá Ivka Budinská, ktorá okrem iného 
za asistencie Andrejky Krovinovej previedla deti 
rôznymi súťažami. Andrejka Krovinová, inak 
veľmi šikovná pravá ruka hlavnej organizátorky, 
sa angažovala spoločne s Majkou Supukovou 
aj v tvorivých dielňach, kde veru nemali núdzu o 
šikovné ručičky. Pri vstupnej bráne všetkých milo 
vítala Marcelka Štrbová a o hudbu a ozvučenie 
sa staral Samuel Štrba spoločne s kamarátom 
Martinom Benckom. Ešte treba spomenúť 5 
veľmi šikovných mladých dievčat, Rebeku 
Frolichovú, Hanku Mánikovú, Moniku Repiskú, 

Hanku Psotkovú 
a v neposlednom 
rade Lianu 
Adamcovú, ktoré 
nielenže prispeli 
do programu 
h u d o b n ý m i 
a tanečnými 
v y s t ú p e n i a m i , 
ale aj nesmierne 
pomohli s 

prípravami. S prípravami taktiež pomohli Igor a 
Vierka z Tajchu. Bez nich by sa tam toto podujatie 
pravdepodobne neuskutočnilo. Celé podujatie 
fotoaparátom zdokumentoval mladý a veľmi 
talentovaný Matej Jánošík. A v neposlednom rade 
je potrebné spomenúť Máriu Dzianovú. Táto mladá 
a veľmi šikovná umelkyňa navrhla a zrealizovala 
výrobu plagátov, ktoré sa hneď na prvý pohľad 
prihovárali detičkám a navrávali im, že sa niečo 
skvelé a zábavné bude diať.

Vďaka už spomenutým ľuďom bolo toto 
podujatie pre detičky skutočným zážitkom a 
jeho atmosféra bola nezabudnuteľná. Ku skvelej 
nálade prispelo aj vystúpenie pochabého šaša 
s obrovskými balónmi, ktorý s detičkami oslávil 
12. narodeniny Materského centra Gašparko 
tak, ako sa patrí. Obrovská torta plná lízaniek, 
vystreľovacie konfety, šampanské a prskavky na 
torte boli pre deti tiež lákadlami. No ani zďaleka ich 
nezaujali tak, ako nafukovacie hrady a vystúpenie 
Paci Pac. Tí boli najväčšími hviezdami celého 
podujatia a deťom sa nesmierne páčili. Veľký 
úspech zožal aj kynologický klub z Novej Bane 
s takmer polhodinovým programom, v ktorom 
nebola núdza o šikovných a nádherných psíkov, 
profesionálnych psovodov a poriadnu akciu. 

Aké MDD by to bolo, keby sa na ňom neukázali 
hasiči a policajti? Ani na tomto našom, samozrejme, 
nechýbali a na spestrenie ich sprevádzal traktor, 
ktorý si tiež získal nemálo fanúšikov. Aj keď v 
pláne bolo celé toto nádherné podujatie ukončiť 
opekačkou, počasie až tak neprialo. „MDD s 
Gašparkom na Tajchu“ bol ukončený penovým 

kúpeľom a oň sa tiež postarali novobanskí hasiči. 
Deti to neskutočne potešilo a zabavilo. 

Deň to bol skvelý a za to patrí veľká vďaka 
sponzorom podujatia – Knauf Insulation, s. r. o., 
SimKor, s. r. o., Banská Štiavnica, Roez Levice, 
s. r. o., Lekáreň MEDEA, Autodiely – AutoPaťo, 
Cukrárske potreby Doven, Zamkon, s. r. o., OZ 
Tajch, Cukráreň Alžbetka, Hračky Rika – Miriam 
Pilčíková, Grand Cafe – Lenka Jakubíková, COOP 
Jednota Žarnovica, NUGGET – Jana Buchová, 
Večierka – Ivan Lachký, Pohostinstvo Šatura 
Brehy, TETA Drogéria, MC Gašparko. 

Petra Pohorelec,
štaturátna zástupkyňa MC Gašparko


